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RotariadaAnonsai

Šiame gyvenimo etape man patinka atsigręžti atgal ir matyti tįstančius šešėlius. Turėdamas tiek 
bičiulių įvairiose šalyse, jaučiuosi daugiau nei milijonierius. Iš šių akcijų visada gaudavau gerus 
dividendus. Gyvenimas yra daug daugiau nei plienas, motorai, geležinkeliai, daug daugiau nei 
verslas. Maloniausi ausiai žodžiai nėra: akcijos, vertybiniai popieriai, palūkanos ar dividendai. 
Maloniausi žodžiai yra: motina, tėvas, žmona, draugai. Tai amžinos vertybės.
Ką tai turi bendra su Rotary? Tai ir yra Rotary. Tas naujas gyvenimas, kurio žmonės laukia ir 
apie kurį kalba, yra Rotary gyvenimas, mes jį apibendrinome sakydami „Tarnystė ne sau“.

RI įkūrėjas Paul P. Harris
Konvencija Bostone, 1933

Pasikeitimai Tarptautiniame Rotary fonde

Ar Rotary –  
šeimos reikalas?
Jauniems Lietuvos Rotary klubų nariams dažnai būna sunkoka suderinti visuomeninę  
veiklą ir gausėjančią šeimą. Neretas atvejis, kai vaikučių susilaukusios iki tol aktyvios mo-
terys iš pradžių sustabdo savo narystę, o vėliau atitrūksta ir išvis dingsta iš klubo gyvenimo. 
Šeimai draugiškų klubų nariai sako, kad to būtų galima išvengti, jei rotariečių atžalos irgi 
būtų laukiamos klubuose.

Daugiau skaitykite 26–29 psl.

Padovanoti gyvenimai
Po motinos mirties į kaimą dvidešimt ketverių Aušra sugrįžo globoti šešis brolius ir seseris, kad 
šie neatsidurtų globos įstaigose. Ji žinojo, kad lengva nebus, tačiau nesitikėjo rasti namus, 
knibždančius blusų, sienas, juodas nuo įsisenėjusio ir nebeišnaikinamo pelėsio, o vaikus šiek 
tiek „laukinukus“.
Vilniaus Šv. Kristoforo RK dėka praėjus keletui metų didelė šeimyna džiaugiasi naujais jaukiais na-
mais ir drąsiai svajoja apie šviesią ateitį.

Daugiau skaitykite 20–23 psl.

Ar žinote, kad viena iš pagrindinių pasikeitusių sąlygų finansavimui iš Rotary fondų 
gauti – tai klubo kvalifikacijos reikalavimas. T. y. atsakingas už darbą su Rotary fondais 
klube asmuo turi būti apmokytas apygardos fondo komiteto organizuojamame se-
minare. Toks seminaras Lietuvoje vyko šių metų vasario 9 dieną. Penkių klubų atstovai 
seminare nedalyvavo, todėl šie klubai negalės gauti Rotary fondų dotacijų.  

Daugiau skaitykite 24–25 psl.
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RotariadaŽinios

Šiais metais Rotariada vyks rugsėjo 6–8 d. 
Druskininkuose. Tam pritarė LRO komiteto 
nariai gegužės 10 d. posėdyje, ir šventės or-
ganizatoriui, Druskininkų RK, iš LRO biudžeto 
nutarė skirti 15 tūkst. litų. Kitų klubų paraiškų 
dėl nacionalinės sporto šventės organizavi-
mo komitetas nesulaukė.
Organizatoriai planuoja, kad šiais metais 
įskaitinės varžybos bus tenisas, stalo tenisas, 
boulingas, gatvės krepšinis, baudų mėtymas 
į krepšį, paplūdimio tinklinis, šachmatai, smi-
ginis, boulas, virvės traukimas, lenktynės dvi-
vietėmis baidarėmis. Neįskaitinės: skraidymo 
lėkščių mėtymas į taikinį, pasagos mėtymas, 
piešimo konkursas.
Šventinė vakaronė planuojama Grand SPA 
„Lietuva“. Organizatoriai taip pat žada orga-
nizuoti labdaringą vakaronę, kurios metu 
surinktos lėšos galėtų būti skirtos skulptūrai 
„Kelkis, Lozoriau“ (skulptorius S. Kuzma) San-
tariškių klinikose pastatyti.
Gegužės 10 d. LRO komiteto posėdyje taip 
pat buvo pristatyti būsimojo komiteto pir-
mininko Virginijaus Šniuko atliktos klubų ap-
klausos dėl Rotariados rezultatai.
Į klubams išsiųstą anketą atsakė 21 klubas. 
Trys klubai prisipažino niekada Rotariadose 
nedalyvavę: du iš jų dėl organizacinių prie-
žasčių, o vienas dėl senyvo narių amžiaus.
Iki šiol vykusių Rotariadų organizavimą pen-
ki klubai įvertino aukščiausiu balu – puikiai. 
Likę šešiolika klubų įvertino gerai. Nebuvo 
klubų, manančių, jog organizacija buvo ne-
pakankamai gera ar net bloga.
Klubų taip pat buvo teirautasi, kaip daž-
nai turėtų vykti Rotariada. Dauguma klubų 
(11) mano, jog kasmet. Šiek tiek mažiau (9) 
norėtų, kad sporto šventė vyktų kas antrus 
metus.
Į klausimą, kuriuose miestuose turėtų vykti 
šalies sporto šventė, po lygiai ir daugiausia 
balsų buvo atiduota už Palangą ir Druskinin-
kus, vienas klubas balsavo už Klaipėdą. Taip 
pat nemažai pritarė idėjai, jog šventę reikėtų 
rengti rotacijos principu skirtinguose Rotary 
kraštuose. Į sąrašą įtraukti kiti miestai – Vilnius, 
Kaunas, Šiauliai – nesulaukė nei vieno balso.
Kadangi neformaliuose pokalbiuose buvo 
kilę minčių šiais metais Rotariadą organizuo-
ti Šiauliuose, į anketą buvo įtrauktas klausi-
mas, ar klubai pritartų, jei Rotariada 2013 
vyktų šiame mieste. Devyni klubai pritarė šiai 
minčiai, tačiau didesnė dalis (11) atsakė, jog 
tam nepritartų. 

Iš klubų atsakymų matyti, jog rotariečiai 
šalies sporto šventę vertina kaip galimybę 
ne tik pasportuoti, bet ir papramogauti bei 
pabendrauti. Tokiam šventės formatui pri-
tarė dvidešimt klubų. Vienas iš apklausoje 
dalyvavusių klubų prisipažino, kad susitikus 
pakaktų tik pasportuoti.
Taip pat absoliuti dauguma atsakiusių klubų 
(18) nenorėtų formalaus ar iškilmingo uždary-
mo vakaro. Jie savo balsus atidavė už furšetą 

Rotariada vyks  Druskininkuose

su laisva pramogine dalimi. Trys klubai balsa-
vo už banketą su menine kultūrine programa.
Klubų buvo prašoma pateikti pasiūlymų, kas 
Rotariadą padarytų dar prasmingesnę, įdo-
mesnę ir masiškesnę. Buvo sulaukta tokių 
idėjų: laikytis Rotary pagrindinių principų  – 
tarnystės kitiems ir Rotariados metu orga-
nizuoti labdaros ir paramos akcijas; įtraukti 
plaukimo rungtį; pasiūlyti daugiau užimtu-
mo šeimų nariams.                                         

Šalies klubų apklausos dėl Rotariados rezultatai

1.	 Kas kiek metų, Jūsų klubo nuomone, turėtų vykti Rotariados?

 Kiekvienais metais – 11 klubų

 Kas antri metai – 9 klubai

 Kas keturi metai

2.	 Kokio pobūdžio Rotariadoje Jūsų klubas norėtų dalyvauti?

 Sportinėse varžybose – 1 klubas

 Proporcingai sportinėse varžybose, pramoginiuose ir bendravimo renginiuose – 20 klubų

 Tik pramoginiuose ir bendravimo renginiuose

3.	 Kokio pobūdžio turėtų būti uždarymo vakaronė?

 Iškilmingas banketas

 Banketas su menine kultūrine programa – 3 klubai

 Furšetas su laisva pramogine dalimi – 18 klubų

4. 	 Kur turėtų vykti Rotariados?

 Palangoje  – 10 klubų

 Druskininkuose – 10 klubų

 Vilniuje

 Kaune

 Klaipėdoje – 1 klubas

 Šiauliuose

 Rotacijos principu viename iš Rotary organizacijos kraštų – 8 klubai. 
Pastaba: kai kurie klubai nurodė po du miestus

Paskutinįkart Druskininkuose Rotariada vyko prieš dvejus metus
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Rotariada

Šiais Rotary metais Lietuvos Rotary biudžete 
klubų projektų daliniam finansavimui buvo 
numatyta 90 tūkst. litų. Kadangi jau keletą 
metų iš eilės dešimtys tūkstančių litų, numa-
tytų šiam tikslui, likdavo nepanaudota, LRO 
komiteto nariai visus metus ragino klubus 
būti aktyvesniems ir kreiptis dėl paramos į 
komitetą. Tačiau tradiciškai klubai suaktyvė-
ja tik pavasarį. Gegužės 10 d. vykusio LRO 
komiteto posėdžio metu buvo svarstoma 
net vienuolika klubų pateiktų paraiškų. Tuo 
metu projektų finansavimui dar buvo likę 
apie 50 tūkst. Lt, o klubai buvo pateikę pa-
raiškų už daugiau nei 78 tūkst. Lt.

Komiteto nariai nutarė pritarti ir skirti finan-
savimą šiems projektams:

Kauno RK prašė skirti 505 Lt surinktoms 
lietuviškoms knygoms išsiųsti į Čikagos bib- 
lioteką. 

Šiaulių RK, Šiaulių Saulės RK, Šiaulių Vykin-
to RK, Šiaulių RK „Harmonija“, Šiaulių Auksinio 
Rato Rotaract klubas prašė skirti 3,2 tūkst. Lt 
jungtiniam tęstiniam projektui „Gėrio pėdo-
mis“ (skautų stovyklai organizuoti).

Klaipėdos Senamiesčio RK prašė skirti 6 
tūkst. Lt edukacinei stovyklai vaikams su re-
gos negalia organizuoti „Pažinimo stebuklas. 
Padėkime pažinti, kurti ir augti“.

Šiaulių Saulės RK prašė skirti 5,5 tūkst. Lt 
informacinių technologijų ir kompensacinei 
technikai įsigyti bei naudoti siekiant užtikrin-
ti kokybiškas paslaugas specialiųjų poreikių 
turintiems studentams Šiaulių universitete. 

Marijampolės RK ir Vilkaviškio RK prašė 
skirti 4 tūkst. Lt iš Suvalkijos kilusių meninin-
kų albumui „Sugrįžtantys paukščiai, Sūduvos 
dailė“ išleisti. 

Klaipėdos RK „Aditė“ prašė skirti 3 tūkst. 
Lt Klaipėdos Respublikinės tuberkuliozės li-
goninės vaikų skyriui – funkcinėms lovoms 
įsigyti. 

Rokiškio RK prašė skirti 9 tūkst. Lt neįga-
lių ir sutrikusio intelekto vaikų dienos centro 
žaidimų aikštelei įrengti. 

Kauno RK prašė skirti 10 tūkst. Lt insulino 
pompoms vaikams iki 5 metų įsigyti.

Komiteto nariai taip pat pritarė dviejų pro-
jektų paraiškoms, tačiau nusprendė finansa-
vimą joms skirti jau po liepos 1 dienos. 
Vilniaus Gedimino RK prašė skirti 8 tūkst. Lt 
Vilniaus universitetinės ligoninės Santariškių 
klinikų filialo vaikų ligoninės Onkohematolo-
giniam centrui paremti. 
Kadangi klubai, kurie nėra sumokėję nacio-
nalinio nario mokesčio, negali gauti dalinio 
finansavimo projektams iš komiteto, o Vil-
niaus Gedimino RK yra priimtas į asociaciją 
tik sausio mėn., buvo nutarta pritarti klubo 
prašymui ir skirti prašomą sumą tik po liepos 
1 d., kuomet klubas jau bus sumokėjęs nario 
mokestį. 
Vilnius International RK prašė skirti 10 tūkst. 
Lt tarptautinei jaunuolių su negalia stovyklai 
„Handicamp 2013“ organizuoti. 
Kadangi bendra projekto sąmata labai dide-
lė, komiteto nariai nutarė pritarti klubo pra-
šymui ir skirti prašomą sumą po liepos 1 d., 
kai paaiškės, ar tarptautinis Rotary fondas 
skiria finansavimą šiam projektui.
Dviejų klubų pateiktų paraiškų komiteto na-
riai nusprendė nepatenkinti. Tai Šiaulių RK 
„Harmonija“ prašymas skirti 10 tūkst. Lt Respu-
blikinės Šiaulių ligoninės Onkologijos skyriui 
implantuojamoms ir kitokioms infuzinėms 
sistemoms įsigyti; bei Klaipėdos RK „Concor-
dia 1826“ prašymas skirti 8,9 tūkst. Lt ekolo-
giniam edukaciniam projektui „Švari Dangė“ . 
Per šiuos Rotary metus LRO komiteto nariai 
taip pat pritarė šių projektų finansavimui.
Vilnius International RK vykdomam „Mat-
ching Grant“ projektui, skirtam būtiniausiai 

įrangai Lietuvos ligoninėms teikti. Tam iš 
LRO lėšų buvo skirta 10 tūkst. litų.
Rokiškio RK projektui, skirtam jaunimo ir ne-
įgaliųjų parko mieste įrengimui, komitetas 
pervedė 10 tūkst. litų. Kitam to paties klubo 
projektui – neįgaliųjų ir sutrikusio intelekto 
vaikų dienos centro poilsio kambariui įrengti 
buvo skirta 3,1 tūkst. litų.
Pakruojo RK, siekdamas didinti vaikų užimtu-
mą, tęsia „Lego robotų“ projektą. Keturiems 
naujiems robotams įsigyti komitetas skyrė 
4,8 tūkst. litų.
Biržų RK prašė paramos įsigyti vertingą eks-
ponatą karybos ekspozicijai Biržų krašto 
muziejuje „Sėla“ – Kazimiero Semenavičiaus 
(1600–1651) knygą „Didysis artilerijos me-
nas“. Šiam tikslui komitetas skyrė 8,5 tūkst. 
litų. 
Utenos RK padėjo įsigyti šlapimo analizato-
rių VšĮ Šv. Klaros palaikomojo gydymo ir slau-
gos ligoninei. Komitetas prisidėjo 1,722 litų.
Kauno RK, kartu su paramos fondu „Saulės 
smiltys“, prašė 1 tūkst. litų Kauno klinikinės 
ligoninės vaikų ligų antrojo ligų skyriaus mu-
zikinės palatos sanitarinio mazgo įrengimui.
Mažeikių RK vykdomam „Matching Grant“ 
projektui – druskų kambariui lopšelyje-dar-
želyje „Bitutė“ įrengti – skirta 2,5 tūkst. litų.
Panevėžio RK „Arta“ drauge su Rokiškio RK 
remia skautų veiklą ir prašė komiteto prisidė-
ti 3 tūkst. litų. Komitetas prašymą patenkino.
Klaipėdos Senamiesčio RK 2012 m. organi-
zuotai edukacinei vaikų su regos negalia sto-
vyklai „Pažinimo stebuklas. Padėkime pažinti, 
kurti ir augti“ skirta 5,5 tūkst. litų.                  

Žinios

Komitetas pritrūko lėšų patenkinti  
visus klubų prašymus

Vilnius International RK 
vykdomas „Matching Grant“ 
projektas, skirtas būtiniausiai 
įrangai Lietuvos ligoninėms 
teikti, iš LRO biudžeto gavo  
10 tūkst. litų
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Žinios

Šių metų vasarą Lietuvoje vyks dvi tarp-
tautinės vasaros stovyklos, patenkančios 
į Jaunimo trumpalaikių mainų programą.
Liepos 8–21 d. jau trečią kartą Pociūnų 
aerodrome vyks Sklandymo stovykla, 
kurią organizuoja Vilniaus Šv. Kristoforo 
RK. Stovykloje dalyvaus 12 vaikų ir paau-
glių (12–15 metų) iš Austrijos, Turkijos, 
Prancūzijos, Italijos, Suomijos, Vengrijos 
ir Kroatijos. Stovyklos įgyvendinimo kaš-
tai – 26 tūkst. litų. LRO stovyklą parėmė 
10 tūkst. litų. 4 tūkst. litų bus surinkta iš 
stovyklos dalyvio mokesčio (po 100 eurų 
už vaiką). Likusią sumą tikimasi surinkti iš 
Lietuvos klubų, geranoriškai prisidedan-
čių, kad stovykla įvyktų.
Šiais metais pirmą kartą tarptautinę vasa-
ros stovyklą nutarė surengti ir Kauno RK 
„Romuva“. Jie vaikus rugpjūčio 10–20 d. 
kviečia į Krepšinio stovyklą. Kadangi sto-
vykla organizuojama su Sabonio krep-
šinio klubu, jos dalyviams keliami gana 
aukšti reikalavimai, t. y. vaikai turi ne tik 
mokėti žaisti krepšinį, bet ir tikimasi, kad 
savo amžiaus grupėje jie jau bus šio to 
pasiekę, nes stovyklos metu vaikams teks 

rungtyniauti su jaunaisiais Lietuvos krep-
šininkais. Kadangi Sabonio krepšinio klu-
be mergaitės nesportuoja, ši Rotary sto-
vykla skirta tik 14–17 metų berniukams. 
Gegužės pabaigoje kandidatų anketos 
dar vis buvo siunčiamos, o organizato-
riai jau buvo atsirinkę penkis stovyklos 
dalyvius iš Ispanijos, Prancūzijos, Turkijos 
ir Portugalijos. Stovyklos sąmata  – apie 
20 tūkst. litų. 10 tūkst. klubas gavo iš LRO 
biudžeto.
Tokios vasaros stovyklos yra privaloma 
Jaunimo trumpalaikių mainų programos 
sudedamoji dalis. Norint į stovyklas užsie-
nyje siųsti lietuvaičius, reikia tarptautines 
stovyklas organizuoti ir savo šalyje.
Šiais metais LRO komitete priimtas 
sprendimas, kad šalyje organizuojamas 
stovyklas turėtų iš dalies finansuoti ir į 
užsienio stovyklas jaunuolius siunčiantys 
klubai. Šiais metais į tokias stovyklas iš 
Lietuvos vyksta 26 vaikai, už kurių daly-
vavimą į LRO biudžetą siunčiantys Rotary 
klubai turi sumokėti po 100 eurų. Šios lė-
šos bus skiriamos Lietuvoje rengiamoms 
stovykloms.

Pripažinta 
antikorupcinė 
kova tęsiasi
Ankstų gegužės 24 d. rytą į Vilniaus miesto 
gatves nešini lipdukais „Aš neduodu kyšių“ 
patraukė Vilniaus Lietuvos Tūkstantmečio ir 
Vilniaus Gedimino Rotary klubų nariai. Per 
keletą valandų vairuotojams jie išdalijo 3,5 
tūkst. lipdukų. 
Rotariečiai sostinės gatvėse akcijos lipdukus 
dalijo jau antrą kartą. Nuo 2011 m. pavasario, 
kuomet Vilniaus Lietuvos Tūkstantmečio RK 
ėmėsi įgyvendinti projektą, buvo pagaminta 
ir išdalyta apie 60 tūkst. lipdukų. O už origi-
nalumą ir veiksmingumą antikorupcinėje 
kovoje praėjusių metų pabaigoje projektas 
gavo valstybinį apdovanojimą.
„Per visą projekto gyvavimą esame lipdu-
kus daliję ir degalinėse, ir parduotuvėse, 
tačiau mums patinka ir patiems įsitraukti 
į procesą, manome, jog tai rotarietiška“,  – 
sako projekto koordinatorius Šarūnas Peč-
kus. Rotarietis neslepia, kad bendraujant 
tiesiogiai su vairuotojais galima išgirsti 
įvairių nuomonių. Diskusijos verda ir rota-
riečių sukurtoje specialioje „Facebook“ so-
cialinio tinklo paskyroje: „Pasitaiko ir blogų 
komentarų, tačiau pastebėjome, jog laikui 
bėgant nuomonės keičiasi į mums palankią 
pusę“, – kalba Š. Pečkus.
Lipdukai, skirti vairuotojams, yra tik dalis klu-
bo antikorupcinės veiklos. Praėjusiais metais 
rotariečiai žengė dar vieną žingsnį ir paga-
mino lipdukus „Aš neimu kyšių“. Projektas su-
laukė didelio policijos generalinio komisaro 
Sauliaus Skvernelio palaikymo. Tai paskati-
no rotariečius pagaminti dar vienos rūšies 
lipdukus „Pagautas siūlydamas kyšį“, kurie 

Lietuvoje vasarą vyks dvi 
tarptautinės stovyklos

Tarptautinė sklandymo stovykla Lietuvoje 
šią vasarą vyks jau trečiąjį kartą

Už projekto originalumą ir veiksmingumą jo iniciatoriams 
apdovanojimą įteikė R. Šimašius
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yra klijuojami policijos automobilio viduje. 
Matant tokį lipduką policijos automobilyje, 
sėdinčiam pažeidėjui turėtų dingti noras 
siūlyti susitarti. Nuo praėjusių metų vasaros 
policijos pareigūnai gavo per tūkstantį tokių 
lipdukų ir jie jau baigėsi!
Rotariečių projektas – socialinė akcija be jo-
kios prievartos pareigūnams. Prieš užsiklijuo-
dami lipdukus, pareigūnai raštu deklaruoja, 
kad sutinka dalyvauti akcijoje. Lietuvos 
Tūkstantmečio RK na-
riai, norėdami paskatinti 
sąžiningus pareigūnus, 
praėjusiais metais or-
ganizavo efektyviausiai 
kyšininkus gaudžiusių 
pareigūnų apdovanoji-
mus. 
Gruodžio 18 d. kino tea- 
tre „Pasaka“ šventinio 
vakaro metu generalinis 
komisaras S. Skvernelis ir 
Vilniaus Lietuvos Tūks-
tantmečio RK preziden-
tas Vidmantas Šiugždinis 
įteikė apdovanojimus 
šešiems geriausiems pa-
reigūnams. Dar 23 poli-
cininkai buvo paskatinti. Sprendžiant, kam 
įteikti apdovanojimus, buvo vadovaujamasi 
tokiais kriterijais, kaip pagautų kyšininkų 
skaičius, siūlytų sumų dydis, pažeidimų rim-
tumas, tolesnė bylų baigtis bei pareigūnus 
charakterizuojanti medžiaga.
Visi šeši policininkai iš bendrovės „Omni-
tel“  gavo išmaniuosius telefonus. Policinin-
kai taip pat buvo apdovanoti piniginėmis 
premijomis.
Pirmoji vieta atiteko Klaipėdos apskrities VPK 
Kelių policijos biuro Kelių patrulių kuopos 
2-ojo būrio vyriausiajam patruliui Donatui 
Lukui ir Alytaus apskrities Kelių policijos sky-
riaus Kelių patrulių būrio patruliui Audriui 
Baidokui. Pirmosios vietos nugalėtojams 
prizą įsteigė bendrovė „Small planet airlines“. 

Policininkams buvo įteikti 3 tūkst. litų dova-
nų čekiai „Novaturo“ organizuojamai kelio-
nei įsigyti.
Antrosios vietos laimėtojais tapo Švenčionių 
rajono policijos komisariato Viešosios polici-
jos skyriaus Patrulių būrio vyresnysis patru-
lis Darius Kulešius ir jo porininkas Ramūnas 
Rastenis. Pareigūnams „Grand Spa Lietuva“ 
dovanojo poilsį Druskininkuose esančiame 
viešbutyje.

Trečioji vieta atiteko Druskininkų policijos 
komisariato Viešosios policijos skyriaus Pa-
trulių būrio patruliui Audriui Vaitkūnui ir 
Radviliškio rajono policijos komisariato Vie-
šosios policijos skyriaus Patrulių būrio patru-
liui Žanui Stalygai. Jiems buvo įteikti sporto 
klubo „Impuls“ dovanų čekiai.
Apdovanojimo už antikorupcinę veiklą yra 
sulaukę ir patys Rotary nariai. Praėjusiais me-
tais lapkričio 20 d. minint Tarptautinę antiko-
rupcijos dieną Vyriausybės rūmuose buvo 
apdovanoti asmenys už veiksmingiausias 
praėjusių metų antikorupcines iniciatyvas.
Tarpžinybinės komisijos kovai su korupcija 
koordinuoti apdovanojimus įteikti atvyko 
teisingumo ministras Remigijus Šimašius. 
„Dažnai gyvenime pamatome, kad kažkas 

yra ne taip, ir manome, kad kas nors tu-
rėtų ką nors padaryti. Džiaugiuosi, kad čia 
susirinkę žmonės žino, jog tas kas nors yra 
jie patys“, – kalbėjo tuometis ministras.
O už originalumą ir veiksmingumą padė-
kos raštu ir medaliu Komisija nutarė ap-
dovanoti Vilniaus Lietuvos Tūkstantmečio 
RK, Policijos departamento, naujienų por-
talo 15min.lt ir savaitraščio „15 min.“ ben-
drą socialinį projektą „Aš neduodu kyšio. 

Aš neimu kyšio“.
Projekto organizatorius 
džiugina pasiekti rezulta-
tai. „Policijos atstovai mus 
informavo, kad praėjusiais 
metais buvo pradėta net 
kelis kartus daugiau iki-
teisminių tyrimų dėl kyšių 
siūlymo nei anksčiau. Mes 
kukliai sakome, kad gal tai 
sutapimas. Bet būtų labai 
smagu galvoti, kad iš tie-
sų prie to prisidėjome“,  – 
sako projekto koordinato-
rius Š. Pečkus.
Rotariečiai norėtų plėsti 
akciją į kitus miestus, tad 
labai laukiamos iniciaty-

vos iš kitų klubų, norinčių dalyti lipdukus 
savo mieste ar bent savo klube. Bendrau-
ti reikėtų su Šarūnu Pečkumi, tel. 8 687 
93876, el. paštas: sarunas.peckus@gmail.
com.                                                              

Norintieji paremti akciją finansiškai, 
gali tai padaryti pervesdami lėšas į 
specialią projekto sąskaitą. Projekto 
organizatoriai sako, kad nėra per 
mažų sumų paramai.
Projektų „Aš neduodu kyšių“, „Aš nei-
mu kyšių“ rėmimo sąskaita:
Nr. LT567300010135534529
Gavėjas: LIETUVOS TŪKSTANTMEČIO 
ROTARY KLUBAS įm. k. 302440389

Per keletą valandų vairuotojams rotariečiai išdalijo 
3,5 tūkst. akcijos lipdukų. Nuotraukos 15min.lt     
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Kovo 17 d. Klaipėdos valstybinis muzikinis 
teatras pristatė spektaklį vaikams, kurių akys 
nemato visų mus supančio pasaulio grožy-
bių ir spalvų. Vieną lankomiausių muzikinių 
spektaklių mažiesiems „Verpalų pasakos“ tea- 
tras pirmąkart adaptavo akliesiems ir silp- 
naregiams.
Galimybę pažinti stebuklingą teatro pasaulį 
vaikams su regėjimo negalia dovanojo Klai-
pėdos Senamiesčio Rotary klubas, į „Verpalų 
pasakas“ pakvietęs Klaipėdos regos ugdymo 
centro auklėtinius.
Pasak centro, teikiančio ikimokyklinio bei ne-
formaliojo vaikų ir suaugusiųjų su regos ne-
galia ugdymo paslaugas, direktorės Laimos 
Baranauskienės, visuomenėje labai paplitęs 
teiginys, jog regėjimo sutrikimų turintys 
žmonės iš prigimties apdovanojami stipres-
niais likusiais pojūčiais, yra mitas.
„Turintieji regos sutrikimų vaikai sąmonin-
gai lavina klausos, lytėjimo ir kitus įgūdžius. 
Tai jiems padeda pažinti pasaulį. Mūsų dar-
bas – remiantis įvairiomis metodikomis, pa-
dėti atkurti vaiko regimąsias funkcijas. Jei tai 
neįmanoma, stengiamės išugdyti likusius 
kompensacinius įgūdžius, paruošti vaiką 
visavertei integracijai į visuomenę“,  – sakė 
L.Baranauskienė. 
Klaipėdos regos ugdymo centro direktorės 
teigimu, teatras ir kitos meno formos vai-
kams padeda detaliau pažinti juos supančią 
aplinką, suformuoti regimąjį suvokimą, kurti 
vaizdinius.
Akliesiems ir silpnaregiams adaptuotos „Ver-
palų pasakos“ sekmadienio popietę į uosta-
miesčio Muzikinį teatrą subūrė daugiau kaip 
80 vaikų su tėveliais.
Pasak ponios Danguolės, į spektaklį atvyku-
sios su savo 14-mete dukra Viktorija, speciali-
zuotų renginių regos ar vystymosi sutrikimų 
turintiems vaikams trūksta, kaip ir supratimo, 
tolerancijos neįgaliesiems. Todėl regėjimo 
negalią turinčių vaikų adaptacija, pašneko-
vės įsitikinimu, turėtų vykti lėtai, žingsnelis 
po žingsnelio, pasitelkiant pedagogus bei 
šviečiant visuomenę.

„Kai nusprendi rungtis su olimpiniu čempio- 
nu, turi į jį lygiuotis. Kurį laiką tai yra gerai. 
Bet jei pasiekti tokių pat puikių rezultatų 
tikimybės tiesiog nėra, pasijunti esąs ne-
vykėlis. Todėl labai svarbu laiku sustoti ir 
pabūti tokioje aplinkoje, kurioje čempionu 
nors kartą gali tapti ir tu“,  – mano ponia 
Danguolė.
Kamerinėje aplinkoje  – Muzikinio teatro 
kolonų salėje  – įprastai rodomas spektaklis 
vaikams iki ketverių metų apibūdinamas 
kaip klausos, kalbos ir melodinio intonacinio 
ugdymo metodikomis paremta objektų pa-
saka. Jame dvi senelės  – linksmoji ir rimto-
ji – verpia siūlus, kuria pasakų personažus ir 
dainuodamos lopšines siunčia vaikams nak-
ties sapnus.
„Verpalų pasakų“ režisierės Rūtos Bunikytės 
teigimu, originaliame spektaklyje vaikams 
daugiausia dėmesio buvo skiriama vizualinei 
dramaturgijai. Spektaklį adaptuojant nema-
tantiems arba silpnai matantiems vaikams, 
svarbesnis vaidmuo teko pojūčiams – klau-
sos ir ypač lytėjimo. Muzikinėje pasakoje taip 
pat naudojama daugiau teksto.
„Šįkart mūsų scena tapo patys žiūrovai – jų 
kūnai, rankos. Vaizduojamas situacijas api-
brėžėme tekstu, o visą spektaklio dramatur-
giją leidome kurti vaikų pojūčiams“, – pasa-
kojo R. Bunikytė.
Sapnų senelių vaidmenis „Verpalų pasakose“ 
kuria solistės Valerija Balsytė, Jadvyga Grik-
šienė, Loreta Ramielienė bei Natalija Urni-
kienė. Spektaklyje skamba J. Brahmso, W.A. 
Mozarto, E. Griego, R. Paulso ir kitų kompozi-
torių klasikinės lopšinės. Įspūdingos „Verpalų 
pasakų“ dekoracijos ir kostiumai sukurti iš 
trijų kilometrų ekologiškos virvės (dailininkė 
Renata Valčik).
Klaipėdos valstybinio muzikinio teatro vado-
vo pavaduotojos Ingos Gelžinytės teigimu, 
ateityje teatro repertuarą planuojama papil-
dyti ir kitais specializuotais renginiais, skirtais 
tikslinėms neįgaliųjų grupėms.                    

kaunodiena.lt informacija

Spektaklis 
regos sutrikimų 
turintiems vaikams

Žinios

Spektaklyje dvi senelės 
verpia siūlus, kuria 
pasakų personažus ir 
dainuodamos lopšines 
siunčia vaikams nakties 
sapnus. Nuotraukos iš 
Klaipėdos valstybinio 
muzikinio teatro archyvo
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Pakruojo Rotary klubo 
projektas „Lego robotai“ 
įgavo naują pagreitį 
Rima Juozapavičienė 

Kovo 6 d. Pakruojo Rotary klubo projekto 
„Lego robotai“ dalyviai susirinko jau į antrą 
robotų turnyrą. Šis projektas skirtas vaikų 
nuo 9 metų užimtumui didinti ir įvairinti, 
tobulinant moksleivių naudojimosi informa-
cinėmis technologijomis (programavimo) 
įgūdžius, ugdant dalyvių komandinio darbo 
įgūdžius, plėtojant mokinių kūrybiškumą.
Projekte dalyvauja Pakruojo, Mariestad (Šve-
dija), Mariestads–Marieholms (Švedija) Rota-
ry klubai. 
Projektas startavo 2010 metų birželio mėnesį, 
kai Švedijos Rotary klubai padovanojo pir-
muosius robotus. 2010 metų rudenį Rozalimo 
vidurinėje mokykloje įvyko pirmųjų „Lego“ 
robotų pristatymas ir mokymai, kuriuos vedė 
Jonas von Essen (Švedija)  – pasaulio „Lego“ 
robotų konstravimo čempionas. 2011 metų 
rudenį Pakruojo rajono mokyklos turėjo šešis 
„Lego“ robotus. Rozalimo vidurinės, Žeimelio 

vidurinės ir Pakruojo „Žemy-
nos“ pagrindinės mokyklų 
mokiniai susirinko pasidalin-
ti sukaupta patirtimi. 2012 
metų sausį prie projekto pri-
sijungė Linkuvos gimnazija. 2012 metų gegu-
žę įvyko Pakruojo Rotary klubo organizuotas 
„Lego“ robotų turnyras, kuriame dalyvavo 6 
komandos.
2013 metų kovo 6 dieną keturios mokinių ko-
mandos rinkosi į Rozalimo vidurinę mokyklą, 
į antrąjį „Lego“ robotų turnyrą. Varžybos tarp 
komandų vyko ant specialių stalų, kuriuose 
įrengtos kliūtys ir objektai, susiję su užduoti-
mis. Nugalėtojai, Žeimelio vidurinės mokyklos 
ir Rozalimo vidurinės mokyklos komandos, bei 
visi kiti dalyviai džiaugėsi diplomais ir dovano-
mis bei galimybe vykti į respublikinį turnyrą.
Smagiausia buvo Balsių pagrindinės mo-
kyklos komandai, kuri gavo dovanų net du 

„Mindstrom“ robotus. Komandos nariai pa-
žadėjo kitais metais parodyti, ko išmoko. 
Taigi projekte dalyvauja jau penkios rajono 
ugdymo įstaigos.
Mūsų moksleiviai šauniai pasirodė ir res-
publikiniame turnyre, kur užėmė garbingą 
antrąją vietą. Apie tai rašo žurnalas ,,Nau-
joji komunikacija“, prieiga per internetą 
http://www.nk.lt/naujienos/robotiada-
2013-robotu-lietuvoje-yra/.
Projekte dalyvaujantys mokiniai džiaugiasi 
įdomiu užsiėmimu. Jiems padedantys mo-
kytojai mato didelę naudą ateityje, nes vaikai 
įgyja vertingų programavimo kompiuteriu 
įgūdžių.                                                              

upėje nemažėja. „Labai ilgai turėtume rinkti 
šiukšles, kol upę visiškai išvalytume“, – kal-
bėjo sekretorius.
Rotarietis pasakojo, kad akcijos iniciatoriaus 
tikslas  – ne tik mažinti šiukšlių kiekį, bet ir 
atkreipti visuomenės dėmesį: „Norime pa-
rodyti ir paaiškinti, kad upė yra svarbi mies-
tiečiams, kad turime ją tausoti“. Dėl ribotų 
finansinių galimybių šiemet nepavyko ren-
ginio iš anksto mieste plačiai išreklamuoti, 
tačiau organizatoriai dėkingi žurnalistams, 
kurie po akcijos rašė, rodė ir pasakojo apie 
švarintojų pastangas. S. Savickio nuomone, 
rotariečių iniciatyva prisidėjo prie to, kad 
pastaruoju metu ir oficialios institucijos pra-
kalbo apie būtinybę švarinti Dangės upę.
Šiais metais drauge su organizatoriais šiukš-
les iš upės rinko naujai inauguruotų „Karalie-
nės Luizės“ bei Klaipėdos Senamiesčio Rota-
ry klubų nariai.                                               

Gegužės 18 d. laivybos sezono atidarymo 
proga Klaipėdos Rotary klubas „Concordia 
1826“ organizavo edukacinę akciją „Šva-
ri Dangė“. Penkios dešimtys rotariečių bei 
kitų visuomeninių organizacijų atstovų valė 
šiukšles nuo kranto, iš valčių ir, naudoda-
miesi nardymo įranga, – iš upės dugno. Per 
keletą valandų buvo pririnkta šiukšlių, užpil-
džiusių tris didelius konteinerius.
RK „Concordia 1826“ sekretorius Saulius 
Savickis pripažino, kad, nors akciją klubas 
vykdo jau trečius metus, šiukšlių miesto 

Rotariečių dėka Dangė tapo švaresnė

Antrajame „Lego“ robotų turnyre varžėsi 
keturios mokinių komandos 

Šiukšles akcijos dalyviai traukė ir iš upės dugno
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Justinui Marcinkevičiui skirtas vakaras Klaipėdoje
mokiniui. Tą vakarą poeto žodis, palydėtas 
liaudiškos muzikos melodijų, suskambo mo-
kinio, mokytojo, Klaipėdos dramos teatro 
aktorės Nijolės Sabulytės, kiekvieno atvyku-
siojo lūpose.
Šventinio vakaro svečius pasveikino viena 
iš renginio organizatorių  – LR Švietimo ir 
mokslo ministerijos Švietimo kokybės ir re-
gioninės politikos departamento vyriausio-
ji specialistė Birutė Banevičienė, Klaipėdos 
miesto mero pavaduotojas Vytautas Če-
pas. Justino Marcinkevičiaus tekstus skaitė 
Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mo-

kyklos mokytojai bei mokiniai, muzikavo 
Klaipėdos Juozo Karoso muzikos mokyklos 
ir Klaipėdos Stasio Šimkaus konservatorijos 
auklėtiniai.
Tai ne pirmas Klaipėdos RK „Aditė“ tokio po-
būdžio renginys, skirtas pedagogų bendruo-
menei, nes vienas svarbiausių klubo veiklos 
prioritetų  – švietimas. Rotary narės organi-
zuoja edukacinius projektus mokykloms, 
remia gabius mokinius ir profesijai atsida-
vusius mokytojus, skiria stipendijas geriau-
siai besimokantiems Klaipėdos universiteto 
studentams.                                                     

Kovo 4 d. Klaipėdos Rotary klubas „Aditė“ 
padėjo surengti neseniai mirusiam poetui 
Justinui Marcinkevičiui atminti skirtą vakarą, 
sukvietusį Klaipėdos apskrities pedagogų šei-
mų sambūrio narius jaukiai pasišnekučiuoti.
Atminimo vakaras „Šiandieną širdį pasivaikš-
čioti išleisiu...“ vyko Klaipėdos siuvimo ir pas-
laugų verslo mokykloje. Neatsitiktinai pasi-
rinkta tokia renginio tema ir vieta – prieš 11 
metų šioje mokykloje Klaipėdos apskrities 
pedagogai klausėsi poeto gyvojo žodžio. 
Tuomet jo ištarti žodžiai –
„Aš didžiuojuosi, kad esu lietuvis. Būti lietu-
viu labai sunku, tragiškai sunku“; „Tėviškėje 
turiu du medžius – maumedį ir obelį, o tarp 
jų – mano gyvenimo lopšys ir šiandien, bū-
damas tėvu ir seneliu, aš lenkiuosi savo tėvui 
ir motinai...“; „Mokytojau, nešk žodį, mintį, 
troškimą, siekį, sąžinę, meilę, širdį, tikėjimą, 
Tėvynę į savo mokinio sielą“ – ir šiandien te-
bėra lobis. 
Šįkart pedagogų šeimų sambūrio vakaras – 
tarsi atminties sugrąžinimas, pasikartojimas 
tų Justino Marcinkevičiaus išsakytų tiesų, 
kurios dažnam mokytojui buvo ir yra kano-
ninės, išmoktos mintinai, dažnai cituojamos 

Kauno rotariečiai labdaringu renginiu 
paminėjo Rotary gimtadienį Vasario 22 d., penktadienio vakarą, Kauno 

rotariečiai paminėjo 108-ąjį tarptautinės Ro-
tary organizacijos gimtadienį. Renginio lo-
terijoje surinktos lėšos bus skirtos sergančių 
vaikų poreikiams.
Šeši Kauno Rotary klubai, vienijantys apie pu-
santro šimto narių, jau keletą metų drauge 
mini Rotary organizacijos gimtadienį. Šiemet 
jis surengtas „Žalgirio“ arenos restorane „1410“.
Vakaro metu klubų nariai sveikino vieni kitus, 
apdovanojo aktyviausius rotariečius. Susi-
rinkusiems pasirodymus surengė rotariečių 
globojami vaikai iš Pažaislio ir Palemono vai-
kų dienos centrų. Taip pat koncertavo grupė 
„Dreams“ ir solistas Mindaugas Zimkus. Ren-
ginio metu vyko loterija, kurios metu surinkta 
apie 3,5 tūkst. litų, skirtų rotarietiškai paramai.
Pavyzdžiui, rotariečiai norėtų prisidėti prie 
Kauno klinikose Pulmonologijos skyriuje 
planuojamos įrengti muzikinės palatos vai-
kams.                                                                    

Tą vakarą poeto žodį lydėjo 
liaudiškos muzikos melodijos

Visi Kauno 
klubai Rotary 
gimtadienį 
drauge švenčia 
jau keletą metų 
iš eilės
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Ukmergės rotariečių dovana 
mokyklai – šermukšnių alėja 

Žinios

Prasidėjus 25-iesiems Ukmergės „Šilo“ pa-
grindinės mokyklos mokslo metams, spalio 
mėnesio viduryje mokyklos direktoriui Leo- 
nui Žukliui paskambino Ukmergės Rotary 
klubo narys Pranciškus Šarka su pasiūlymu 
padovanoti mokyklai medelių.
Anksti atšalę orai tąkart sutrukdė įgyvendinti 
sumanymą. Pasitarus su mokyklos vadovais, 
buvo nuspręsta pavasarį sodinti šermukšnių 
alėją palei pėsčiųjų taką, vedantį į moky-
klą. Artėjančio mokyklos jubiliejaus proga 
Ukmergės RK padovanojo mokyklai reikia-
mą medelių kiekį.
Sutarus, kad padovanoti medeliai bus so-
dinami bendromis mokinių ir rotariečių pa-
stangomis, buvo kibta į darbus. Mokyklos 

devintos, dešimtos ir septintos klasių vaiki-
nai iškasė duobes medeliams sodinti ir į jas 
pripylė derlingo dirvožemio, kuriuo pasirūpi-
no klubo narys Alvydas Šidlauskas.
Saulėtą balandžio ketvirtadienį į mokyklą 
buvo atveža penkiasdešimt medelių (po du 
už kiekvienus mokyklos gyvavimo metus), 
kuriuos Ukmergės rotariečiai kartu su mo-
kiniais pasodino ir tvirtai pririšo prie kuolų, 
padovanotų medelių sodinimo mokykloje 
akcijos iniciatoriaus Pranciškaus Šarkos.
Po bendros talkos Rotary klubo prezidentas 
Gintaras Kacevičius mokinius palepino sal-
dumynais. Rotariečiai tikisi, kad medeliai ge-
rai augs ir po kelerių metų ūgtelėję džiugins 
mokinius ir visus einančius į mokyklą.        

Rotary ir Lions klubų šventė
Vasario 24 d. Šiaulių arenoje jau vienuoliktą 
kartą įvyko tradicinė Šiaulių apskrities Rota-
ry ir Lions klubų bičiulystės ir sporto šventė, 
skirta Rotary International 108-ajam gimta-
dieniui paminėti.
Abi organizacijas vienija bendri kilnūs tikslai: 
tarnystė tiems, kuriems labiausiai to reikia, ir 
tautų, įvairių profesijų žmonių tarpusavio su-
pratimo bei bendravimo skatinimas.
Keturi Rotary ir keturi Lions klubai Šiaulių 
arenoje bendravo, varžėsi krepšinio, „slidinė-
jimo“ estafečių, smiginio, šaškių ir stalo teni-
so rungtyse. Suskaičiavus visų rungčių rezul-

je, kurios laimėjimai buvo Pirmojo pasaulinio 
karo laikų atvirukai su Lietuvos miestų vaiz-
dais, katalogai „Senieji Šiauliai atvirukuose“, 
originalus nežinomo dailininko tapytas pa-
veikslas ir daug kitų prizų. Loterijos vedėjas 
Alvydas Virginis pasidžiaugė, kad surinkti 
pinigai bus skirti naujam Šiaulių Saulės RK 
labdaros projektui, kurį šventės dalyviams 
pristatė rotarietis gydytojas Rolandas Bur-
kauskas.
Surinktos lėšos bus skiriamos Šiaulių univer-
sitete studijuojančiam jaunimui su įvairia 
negalia padėti. Šiuo metu universitete stu-
dijuoja 65 įvairią negalią turintys studentai, 
tačiau naujoji moderni universiteto biblio-
teka nepritaikyta jų poreikiams, tad čia bus 
sukurtos kompiuterinės darbo vietos spe-
cialiųjų poreikių turintiems studentams ir 
jiems taps prieinami studijų ištekliai. Norima 
padėti siekti pagerinti studijų kokybę regė-
jimo, klausos, specialiųjų mokymosi, judesio 
ir padėties bei kitų sutrikimų turintiems stu-
dentams, todėl reikia papildomai įsigyti in-
formacinių technologijų bei kompensacinės 
technikos ir ją efektyviai pritaikyti.
Ateityje į šį projektą numatoma įtraukti ir ki-
tus Lietuvos, Didžiosios Britanijos ir Danijos 
Rotary klubus.                                                 

tatus, nugalėtoju tapo Šiaulių rajono Lions 
klubas. Antrąją vietą laimėjo Šiaulių Saulės 
RK, trečiąją pasidalijo Naujosios Akmenės RK 
ir Šiaulių „Alka Lions“ klubas. Atskirų rungčių 
nugalėtojais tapo Šiaulių Saulės RK, Šiaulių 
RK, Naujosios Akmenės RK ir Šiaulių rajono 
Lions klubų komandos. Nugalėtojus ir pri-
zininkus taurėmis apdovanojo Saulės RK 
prezidentas Jonas Misiūnas bei vyriausiasis 
varžybų teisėjas Gintautas Rimša.
Šventės dalyviai ne tik varžėsi sporto aikšte-
lėse, bet ir organizatoriaus Šiaulių Saulės RK 
pakviesti aktyviai dalyvavo labdaros loterijo-

Rotariečiai mokyklai dovanojo penkiasdešimt medelių

Rotary ir Lions klubų bičiulystės ir sporto šventė vyko jau vienuoliktą kartą
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Velykinių 
kiaušinių 
ridenimo 
tradicijos 
boulinge
Nuo seno lietuviai mėgindavo rankos 
taiklumą įvairiose rungtyse. Jei anksčiau 
tai buvo daroma ridenant kiaušinius, tai 
šiuolaikinės „margučių varžybos“ per-
sikėlė į boulingo sales. Balandžio 4 d. 
Marijampolės laisvalaikio centre „Luna“ 
Vilkaviškio Rotary klubas suorganizavo 
kasmetinį boulingo turnyrą, kuriame da-
lyvavo 4 komandos: Marijampolės, Drus-
kininkų, Trakų ir Vilkaviškio. Nugalėtojais 
tapo Druskininkų RK žaidėjai, finale nuga-
lėję Trakų klubą. Bronzos medaliai atiteko 
šeimininkams – Marijampolės klubui.
Lietuvos boulingo federacijos valdybos 
narys, Audrius Grybauskas (Marijampo-
lės RK), prie šventinio stalo papasakojo 
šio žaidimo istoriją, aptarė subtilybes ir 
įdomybes. Atkakliausia turnyro kova vyko 
tarp Marijampolės ir Trakų klubų, kurią 
galima būtų apibūdinti lietuviška patarle 
„mažas kupstas net ir didelį vežimą iš ratų 
verčia“. Taip ir atsitiko: puikiai pasirodę at-
rankoje ir užėmę pirmąją vietą, marijam-
poliečiai suklupo pusfinalyje, kurį neįtikė-
tinu rezultatu laimėjo Trakų RK komanda. 
Atidavę visas jėgas pusfinaliui, trakiškiai 
finale nusileido Druskininkų RK, kuriam ir 
atiteko nugalėtojų taurė. Įkvėpti „sidabri-
nės“ sėkmės, Trakų rotariečiai įsipareigojo 
kitais metais pratęsti šį turnyrą Trakuose. 
Dėkodami turnyro organizatoriams, Vilka-
viškio RK dalyviai išsiskirstė pakiliai nusitei-
kę, nuoširdžiai džiaugdamiesi gera švente 
ir įkvėpti naujiems susitikimams bei bro-
liškam bendravimui.                                   

Žinios

Gegužės mėnesį Marijampolėje apsilankiusi 
LRO pirmininkė Vilma Mažeikienė įteikė ap-
dovanojimą Klemensui Agentui, kuris buvo 
išrinktas aktyviausiu savo klubo rotariečiu. 
Marijamplės RK narys  – aktyvus visuome-
nininkas, mecenatas. Šiemet Kauno krašto 
Rotary klubams prakalbus apie iniciatyvą 
kraštui priklausančiuose klubuose rinkti ak-
tyviausius rotariečius, Marijampolės klubas 
pasiūlė būtent K. Agentą. Jo įkurta „Mantin-
gos“ įmonė remia daug įvairių iniciatyvų, 
šios įmonės labdaros ir paramos fondas vien 
pernai suteikė labdaros už daugiau kaip 800 
tūkstančių litų.  
K. Agentas buvo vienas iš iniciatorių Ma-
rijampolėje pradėti Vaikų raidos sutrikimų 
ankstyvosios reabilitacijos skyriaus įkūrimo 
darbus, kurių vertė – daugiau kaip 200 tūks-
tančių litų. Skyrius, įgyvendinus bendruome-
nės projektą „Suremkime pečius“, atidarytas 
pernai gegužę. Už šį projektą K. Agentui 
buvo įteikta Rotary apygardos Nr. 1460 val-
dytojos Anette Lowert padėka.
V. Mažeikienė, „Mantingos“ bendrovėje su-
rengto susitikimo metu įteikdama rotariečui 
aktyviausio klubo nario apdovanojimą – stik- 
lo skulptūrą „Lašas“, – linkėjo ir toliau dirbti vi-
suomenės labui, lašas po lašo dalinti gerumą 
tiems, kuriems jo labiausiai reikia. K. Agentas 
tvirtino, kad darbų ir sumanymų jis turi dar 
mažiausiai dvidešimčiai metų.
Marijampolės rotariečiai turi ir daugiau gerų 
žinių: klubas neseniai pasipildė dviem nau-

jais nariais  – broliais Andriumi Jasinskiu ir 
Mariumi Latvaičiu, kurie į rotariečių gretas 
atėjo iš vietos Rotaract klubo. Dabar Mari-
jampolės RK turi 34 aktyvius narius. Kitąmet 
sukaks 20 metų, kai klubas buvo įregistruo-
tas Marijampolės miesto savivaldybėje, o 
2015-aisiais bus minimas klubo inauguraci-
jos dvidešimtmetis. Per tuos metus klubas 
vienas ir su partneriais įgyvendino beveik 
keturias dešimtis įvairių projektų, kurių vertė 
siekia šimtus tūkstančių litų. 
Marijampolės RK prezidentas Kęstutis Balčiū-
nas, sveikindamas naujuosius klubo narius, 
pasidžiaugė, kad per kelerius metus pavyko 
„užsiauginti“ jaunimą, kuris iš Rotaract atėjo 
į Rotary klubą. Jis išreiškė viltį, kad naujieji 
klubo broliai įneš naujų idėjų, aktyviai rengs  
įvairius projektus ir juose dalyvaus. Rotarie-
čiai tikisi, kad ir daugiau vietos Rotaract klu-
bo narių ateityje papildys jų gretas.            

Aktyviausias rotarietis 
Marijampolės klube

K. Agento įkurtos „Mantingos“ įmonės labdaros ir 
paramos fondas vien pernai suteikė labdaros už 
daugiau kaip 800 tūkstančių litų

Apdovanojimą įteikė 
LRO pirmininkė V. Mažeikienė Du nauji nariai į Rotary atėjo iš vietos Rotaract klubo
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Projektas

Su Kauno Pažaislio vaikų dienos centru Kau-
no Rotary klubas „Romuva“ bičiuliaujasi nuo 
pat klubo įkūrimo dienos 2003 metais. Šį 
centrą lanko vaikai iš nepasiturinčių, daugia-
vaikių ar asocialių šeimų. Mokslo metais dau-
giau nei trisdešimt nuolatos centrą lankan-
čių vaikų užsiima įvairia veikla: ruošia namų 
darbus, piešia, žaidžia, dainuoja, organizuoja 
šventes. Vasaros metu jiems rengiamos eks-
kursijos į gamtą. Vaikai čia pavalgydinami, 
globojami, mokomi ir mylimi. Valstybės 
skiriamų kelių litų vaikui neužtenka, tad RK 
„Romuva“ visokeriopai  – tiek morališkai, 
tiek ir finansiškai  – prisideda prie dienos 
centro veiklos: parūpina vaikams reikalingų 
ugdymo priemonių, organizuoja vaikų lais-
valaikį, šventes, padeda vaikams tinkamai 
pasiruošti dainų konkursui „Laumės juosta“, 
įsigyjant sceninius rūbelius, darant įrašus, 
organizuojant keliones. Vaikų dienos centro 
auklėtiniai – nuolatiniai klubo „Romuva“ or-
ganizuojamų renginių palydovai ir sceninių 
pasirodymų dalyviai. 
Praėjusių metų vasarą Kauno Rotary klubus 
savo apsilankymu pagerbė buvę Danijos 
apygardos valdytojai bei klubų preziden-
tai su žmonomis. RK „Romuva“ svečiams ne 
tik parodė unikalų Pažaislio ansamblį, bet ir 
pristatė globojamus Pažaislio vaikų dienos 

centro auklėtinius. Vaikai 
paruošė šaunią koncerti-
nę programėlę. Susitikimo 
metu klubo nariui broliui dr. 
Gintarui Papečkiui kilo gera 
idėja. Pastebėjęs, jog vienas 
iš centro auklėtinių turi įgim-
tą ausų atlėpimą, rotarietis 
paklausė: gal vaiko tėvams 
ir pačiam vaikui būtų aktuali 
ausų formos korekcija? RK 
„Romuva“ galėtų prisidėti 
prie šios operacijos.
Idėja patiko tiek klubo na-
riams, tiek atvykusiems sve-
čiams. Juk dažnas atvejis, kai 
dėl šio neįprasto akiai ausų 
atlėpimo vaikai turi psicho-
loginių problemų, patiria užgauliojimų dar-
želyje, o mokykloje patyčios tik paaštrėja ir 
skausmingi prisiminimai kartais išlieka visą 
gyvenimą. Pasak specialisto, geriausia šio 
tipo plastinę operaciją (lot. otoplastika) atlik-
ti prieš vaikui einant į pradinę mokyklą, t. y. 
būnant 6–7 metų, kad emocinė būsena ne-
būtų paveikta neigiamos įtakos.
Brolis gydytojas G. Papečkys visų pirma į 
jo vadovaujamą estetinės chirurgijos klini-
ką (http://www.estetik.lt/) pasikvietė die-

nos centro auklėtinį Eriką Marazą (gimusį 
2000 m.) ir jo tėvelius. Pasirodo, ausų korek-
cija buvo didžiausia Eriko vaikystės svajonė. 
Tačiau ši kosmetinė operacija nėra dengia-
ma ligonių kasų, todėl nepasiturinčiai dau-
giavaikei 9 asmenų šeimai surinkti operacijai 
reikiamus 1,8 tūkst. litų būtų tiesiog neįma-
nomas dalykas. Visų sutarimu nuspręsta  – 
operacija bus atliekama klubo lėšomis. Beli-
ko tik sutarti laiką. 
Operacija truko apie vieną valandą. Jos 
metu Erikui buvo pakoreguota įgimta ausų 
formos deformacija, ausies kremzlei sutei-
kiant naują formą. Vaikui teko vieną savai-
tę vaikščioti su palaikančiais tvarsčiais. Po 
septynių dienų siūlai buvo ištraukti. Erikas 
ir jo tėveliai su džiaugsmo ašaromis akyse 
įvertino pasikeitusią išvaizdą ir dėkojo ope-
raciją sėkmingai atlikusiam daktarui. O RK 
„Romuva“ didžiuojasi, galėjusi prisidėti ir 
įgyvendinti mažą, tačiau itin svarbią vaiko 
svajonę.
Dar šiais Rotary metais klubo nariai kvies Pa-
žaislio vaikų dienos centro auklėtinius apsi-
lankyti narių vadovaujamose įmonėse, kad 
supažindintų vaikus su įvairiomis profesijo-
mis bei veiklomis. Tai ypač aktualu tiems glo-
bojamiems centro vaikams, kurie jau baigia 
mokyklas ir nori pasirinkti tinkamą profesiją, 
kuri padės jiems kurti laimingesnį ir kokybiš-
kesnį savo bei aplinkinių gyvenimą.           

Graži ir prasminga draugystė
Inga Jočienė, Kauno RK „Romuva“

 „prieš“                   „po“

Laimingas Erikas su gydytoju G. Papečkiu ir 
klinikos sesele Jūrate



Visiems Lietuvos Rotary klubams, visiems bro-
liams ir sesėms rotariečiams skelbiame džiugią 
žinią: mūsų visų parkas – „Lietuvos Rotary klubų 
parkas“  – jau gyvas. Šių metų balandžio 27-oji 
įeis į Lietuvos Rotary klubų istoriją kaip diena, 
sutelkusi visus Lietuvos klubus kilniam tikslui, – 
gyvojo paminklo statybai. Idėja sodinti parką 
Rokiškio rotariečiams kilo dar 2009 metais, kai 
Lietuva šventė savo vardo paminėjimo tūkstan-
tmetį. Tuomet, brolių rankomis pasodinta, tūks-
tančio ąžuolų giraitė suošė Diliaukiškio kaime, 
Rokiškio rajone. Šios idėjos autoriui Leonardui 
Šablinskui tapus Rokiškio klubo prezidentu, viltis 
turėti savo parką rotariečiams atgijo iš naujo. Ra-
jono vadovai pasiūlė 1,5 ha apleistos žemės plo-
tą Vilties gatvėje, o klubo valdyba ėmėsi rūpintis 
parko projektu ir biudžetu. Parko projekto auto-
riai  – žinomi kraštovaizdžio architektai Alvydas 
Mituzas ir Algimantas Šiukšta. Nors projekto są-
mata nemaža – apie 120 tūkst. Lt, – klubas juos 
tikisi surinkti per keletą metų. Savo asmeniniais 
įnašais prisidėjo dauguma Rokiškio klubo brolių, 
finansinę paramą skyrė Lietuvos Rotary organi-
zacija ir sodinti parko atvykę per 70 rotariečių iš 
12 Lietuvos klubų. 
Balandžio 27 d. parkas sodintas pagal juo-
džiausią scenarijų  – pučiant žvarbiam vėjui ir 
pliaupiant lietui. Talkininkų kojos grimzdo į pa-
žliugusią žemę, o kastuvai kabinosi už neseniai 
šioje vietoje augusių krūmų šaknų. Tai tapo tik- 
ru iššūkiu broliams ir sesėms, atvykusiems iš 
Panevėžio, Kupiškio, Marijampolės, Ukmergės, 
Tauragės ir kitų miestų. Po talkos svečiai aplankė 
Rokiškio bažnyčią, dvaro sodybą, didžiojoje me-
nėje klausėsi jaunųjų operos solistų koncerto. 
Kitais metais, savarankiškos Lietuviškos apygar-
dos įregistravimo proga, Lietuvos Rotary klubų 
parke planuojama atidengti monumentą, skirtą 
įamžinti šį žingsnį, o į jo pamatą bus įmūryta 
kapsulė su pergamentu ateities kartoms ir mūsų 
tolimiems ainiams.

Lietuvos Rotary klubų 

parkas Rokiškyje
Laiškas 
ateities kartoms  
ant pergamento:

MES, Anno Domini MMXIII 

(Viešpaties metais 2013 m. 
balandžio 27 d.) dedame kertinį 
akmenį ir pradedame Gyvojo 
paminklo statybą savo šaliai. Iš 
liauno mažo medelio išaugsiantys 
tvirti ir vešlūs medžiai simbolizuos 
mūsų pagarbą ir padėką tolimiems 
protėviams, garbinusiems medžius, 
gynusiems savo žemę nuo priešų, net 
sunkiausiais laikais išlaikiusiems 
tėvų kalbą, tradicijas ir meilę 
gamtai. 
MES, Gyvojo paminklo kūrė-
jai, tęsiame mūsų protėvių darbus 
ir viltis tikėdami, kad į žemę su 
medžių šaknimis įleisime gyvybės 
plytas, iš kurių išaugs Ramybės, 
Poilsio ir Atgaivos oazė. Čia bus 
jauku, saugu ir gera visoms kar-
toms, ateisiančioms po mūsų - nuo 
kūdikio, ramiai miegančio medžių 
paunksmėje, iki senolio, prisėdusio 
ant suoliuko atokvėpiui. 
MES tikime, kad ir būsimos kar-
tos su meile ir atsidavimu tobulins 
mūsų pradėtą darbą, kurs ir puo-
selės vis gražesnę aplinką. Tegul 
mūsų sodinto parko medžių šakos 
lyg Kūrėjo rankos apglėbia ir sau-
go būsimiems šimtmečiams paukščio 
giesmę, vaiko krykštavimą, jau-
nystės juoką, amžinybės dvelksmą, 
tikėjimą ir viltį

Projektas

Nuo šiol visi Lietuvos Rotary, Rotaract ir Inte-
ract klubai parke turi savo vardinį gražuolį rau-
donlapį ąžuoliuką, kurį pasodinome ir už tuos, 
kurie neatvyko. Kiekvieną klubą, visus brolius ir 
seses rotariečius, kviečiame apsilankyti mūsų 
mieste. Sumanę aplankyti Lietuvos Rotary 
klubų parką, visada turėsite galimybę pama-
tyti, nusifotografuoti arba kitaip įsiamžinti prie 
savo klubo ąžuolo. Ar švęsdami klubo jubilie-
jų, ar naujojo prezidento inauguraciją, ar no-
rėdami pasodinti savo medį asmenine proga, 
visada esate laukiami. Padėsime išsirinkti vietą 
jūsų medeliui bei įtrauksime į katalogą. Mūsų 
parkas – tai projektas be pabaigos, jis gyvuos, 
oš ir teiks atgaivą tol, kol bus gyvos rotarietiš-
kos idėjos, o mes įsipareigojame jį prižiūrėti, 
tvarkyti ir puoselėti. Mes, šio paminklo kūrėjai, 
tikime, kad į žemę su medžių šaknimis įleido-
me gyvybės plytas, iš kurių išaugs Ramybės, 
Poilsio ir Atgaivos oazė.                                   

Rokiškio Rotary klubas

Rotary parką sodino septynios dešimtys rotariečių iš 12 šalies klubų
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Nauji metai

Mieli rotariečiai, žurnalo „Lietuvos Rotary“ skaitytojai,

Artėja naujųjų Rotary metų 2013–2014 pradžia – liepos pirmoji. Galima pajuokauti, kad rotariečiai 
Naujuosius švenčia dukart per metus – sausio pirmąją ir liepos pirmąją. Rotary veikloje lyderiai keičiasi 
kiekvienais Rotary metais. Tai puiki gyvenimo patikrinta Rotary taisyklė. Mes esame didelės tarptauti-
nės Rotary šeimos nariai. Tarptautinės Rotary organizacijos (RI) prezidentas Ron Burton, pradėsiantis 
eiti pareigas nuo liepos 1 dienos, paskelbė ateinančių Rotary metų temą, kuri angliškai skamba „En-
gage Rotary, Change Lives“. Šių keturių angliškų žodžių prasmę geriausiai paaiškina pats išrinktasis RI 
prezidentas: mes norime būti tikri, kad visi Rotary nariai yra užimti, įsipareigoję Rotary, įkvėpti, uždegti 
Rotary dvasia ir naudoja Rotary tarnystės, teikiamų paslaugų galią keisti žmonių gyvenimus.

Ateinančiais Rotary metais turėsime du didelius iššūkius: naują Rotary fondų dotacijų modelį, kuris bus 
taikomas jau nuo liepos 1 d., ir mūsų apygardos Nr. 1460 Lietuva–Pietų Danija išskaidymą į dvi atskiras 
savarankiškas apygardas nuo 2014 metų liepos 1 dienos.

Esu įsitikinęs, kad Lietuvos Rotary klubai puikiai įsisavins naują Rotary fondų dotacijų modelį ir aktyviai 
dalyvaus įvairiose finansavimo programose įgyvendinant tarnystės visuomenei idėjas (plačiau skaity-
kite 24–25 psl.). 

Lietuvos ir Pietų Danijos apygardos Nr. 1460 Rotary lyderiai inicijavo apygardos išskaidymą į dvi sa-
varankiškas apygardas. Po šio siūlymo RI direktorių taryba priėmė sprendimą nuo 2014 metų liepos 
1 d. pradėti veikti dviems savarankiškoms apygardoms – 1461 Pietų Danijoje ir 1462 Lietuvoje. Tai 
reikšmingiausias įvykis mūsų šalies Rotary istorijoje po Rotary veiklos atkūrimo 1991 metais. Šventai 
tikiu, kad mūsų visų bendromis pastangomis ateinančiais Rotary metais mes reikiamai pasiruošime 
savarankiškos Rotary apygardos Lietuvoje veiklai.

Mieli rotariečiai, norėčiau atkreipti Jūsų dėmesį į keletą ateinančių metų kasdienės mūsų rotarietiškos 
veiklos akcentų. Pirmiausia tai narystės mūsų klubuose stiprinimas ir augimas, išlaikant ir didinant klu-
bo narių skaičių ir steigiant naujus klubus. Tai ypač svarbu esant savarankiškai Lietuvos Rotary apygar-
dai, kadangi mūsų apygardos 1462 narių skaičius bus gana nedidelis, tik šiek tiek viršijantis nustatytą 
minimumą. Reikia iš šios minimalios zonos kuo greičiau išeiti. Tačiau pirmiausia tai reikalinga mūsų 
mažesniems klubams, nes didesniame klube yra įdomiau patiems Rotary nariams, yra galimybių dau-
giau ką nuveikti. Narystės stiprinimas ir augimas nėra kieno nors darbas – tai mano darbas, tai Jūsų 
darbas, tai kiekvieno rotariečio pareiga ir galimybė. Ir šis darbas nesibaigia, kai prisijungia naujas narys, 
kol šis narys nėra užsiėmęs, įsipareigojęs Rotary, nėra uždegtas Rotary dvasia ir kol nenaudoja Rotary 
tarnystės teikiamų paslaugų galios keisti žmonių gyvenimus. 

Ne tik kalbėdami apie narystę, bet ir dirbdami šiuo klausimu, mes negalime užmiršti vertybinių reika-
lavimų. Rotary narystė – tai įsipareigojimas aukštiems Rotary standartams. Esu įsitikinęs, kad Rotary 
narystės potencialas visuose Lietuvos regionuose yra labai didelis. Yra labai daug puikių, Rotary verty-
bes ir aukštus etikos standartus atitinkančių bendruomenių narių. Todėl stiprinant ir didinant Rotary 
šeimą mes turime ką veikti. 

Nėra nieko svarbesnio Rotary ateičiai kaip naujos kartos programos. Po Interact, RYLA, jaunimo mai-
nų, Rotary fondo stipendininkų ir kitų programų svarbiausia yra Rotaract veikla. Mes galime pagrįstai 
didžiuotis mūsų jaunimo veikla. Juk pagrindinį pastaruoju metu susikūrusių ir besikuriančių naujų 
Rotary klubų branduolį sudaro buvę Rotaract nariai. Tačiau kad ir kokie puikūs yra Rotaract veiklos 
pasiekimai, norint išlaikyti šį lygį ir toliau stiprinti Rotaract veiklą, būtinas nuolatinis mūsų, Rotary narių, 
dėmesys, padrąsinimas ir reali pagalba. 

Svarbiausi įvykiai mūsų Rotary gyvenime artimiausioje ateityje – naujos Lietuvos Rotary internetinės 
svetainės paleidimas, Rotariada bei mūsų Rotary apygardos konferencija. Nauja internetinė svetainė, 
pradėsianti veikti jau birželio mėnesį, leis Lietuvos Rotary klubams, rotariečiams bei kitiems mūsų Ro-
tary šeimos nariams plačiai ir efektyviai bendrauti elektroninėje erdvėje. Rotariada numatoma rugsėjo 
6–8 dienomis Druskininkuose. Nuoširdžiai ačiū Druskininkų RK nariams, kurie parodė iniciatyvą kartu 
su Alytaus RK organizuoti šį unikalų ir jau dešimtį metų iš eilės vykstantį renginį, neturintį analogų 
tarptautinėje Rotary bendruomenėje. Apygardos Rotary konferencija vyks spalio 12 d. Vilniuje.
Mieli rotariečiai, Rotary organizacija stipri tiek, kiek yra stiprus kiekvienas jos klubas. Klubai stiprūs tiek, 
kiek yra stiprūs jų nariai. Sėkmės visiems ateinančiais Rotary metais.

Dr. Juozas Šarkus 
Lietuvos–Pietų Danijos Apygardos Nr. 1460 valdytojas 2013–2014

Pareigos Rotary veikloje:
�� Vilniaus RK narys nuo1991 m.
�� Vilniaus RK viceprezidentas 2004–2006 m. 
�� Vilniaus RK prezidentas 2006–2007 m.
�� Valdytojo asistentas Vilniaus krašte 2008–

2009 m.
�� Lietuvos Rotary Komiteto narys 2009–

2010 m. 
�� Lietuvos Rotary Komiteto pirmininkas 

2010–2011 m. 
�� Lietuvos Rotary Organizacijos Komiteto 

narys 2011–2013 Rotary metais 



18

LI
ET

U
VO

S 
 R

O
TA

RY
   

20
13

RotariadaRotaract

Šiuo metu Lietuvoje yra aštuoni 
Rotaract klubai, vienijantys beveik 
200 aktyvių, 18–30 metų jaunuolių. 
Trys iš jų įsikūrę šalies sostinėje. 
Vilniaus Rotaract klubas šiais Rotary 
metais švenčia 15-ąjį jubiliejų. 
Tuo tarpu Vilniaus Geležinio Vilko 
Rotaract ir Vilniaus Pilies Rotaract 
klubams visai neseniai įteiktos 
chartijos.

Pasinėrė į projektus
Vilniaus Geležinio Vilko Rotaract klubo pre-
zidento Lauryno Suodaičio mama – pirmoji 
Šiaulių Harmonijos Rotary klubo prezidentė. 
Taigi Rotary bendruomenė Laurynui, prieš 
įsteigiant naują Rotaract klubą, nebuvo nau-
jiena. „Kurį laiką priklausiau ir Šiaulių Rotaract 
klubui. Paskui gimė idėja įkurti Vilniaus Ge-
ležinio Vilko Rotaract“, – pasakojo šio klubo 
prezidentas.
Laurynas sakė sulaukęs didelio rotariečių 
palaikymo, maniusių, kad Vilniui po 15-os 
metų atėjo laikas turėti dar vieną klubą, nes 
sostinė – didžiausia jaunimo koncentracijos 
vieta. „Sulaukęs pritarimo, nusprendžiau pa-
bandyti“, – sakė Laurynas.
Šiuo metu Vilniaus Geležinio Vilko klubui 
priklauso 16 narių, susirinkimuose lankosi ir 
keturi kandidatai. Klubo narių amžiaus vidur-
kis  – 24 metai. Vasarį inauguruotas klubas 
aktyviai pasinėrė į projektus – gegužės 25 d. 
startavo klubo iniciatyva – „Sėkmės inkilėlis“, 
kurį Rotaract nariai tikisi paversti kasmetiniu 
projektu. Žmonės buvo kviečiami įsigyti inki-
lėlius ir visi kartu juos pakabinti Kalnų parke, 
Vilniuje. Inkilėlius nusipirkę asmenys turi uni-
kalią galimybę stebėti savo inkilėlį ir paukš-
čių populiaciją elektroninėje erdvėje. Per 
renginį surinktos lėšos bus skiriamos sunkiai 
gyvenančių šeimų talentingiems vaikams 
paremti.
„Kitas mūsų projektas „Šokis mus jungia“, kurį 
įgyvendiname su keliais partneriais, įvyks ge-
gužės 31 dieną. Renginys skirtas Tarptautinei 

vaikų gynimo dienai paminėti. Visi Vilniaus 
moksleiviai kviečiami dalyvauti šventiniame 
renginyje miesto centre, kuriame planuo-
jama sušokti masinį šokį. Renginį užbaigs 
žymiausių Lietuvos atlikėjų koncertas vai-
kams“, – pasakojo Laurynas.

Teisininkų klubas
Rotariečių šeimoje užaugo ir naujausio, ba-
landį inauguraciją atšventusio Vilniaus Pilies 
Rotaract, klubo prezidentas Lukas Vaišvila. 
„Su Rotary susidūriau nuo pat mažens, – pa-
sakojo Rotaract narys. – Atvykęs studijuoti į 
Vilnių, per trejus metus susipažinau su labai 
daug aktyvių jaunuolių, kurie yra ir daug pa-
siekę, ir labai motyvuoti, pasirengę dirbti. To-
dėl pamąsčiau, kodėl gi jų nesuvienijus, kad 
visi kartu siektų bendro tikslo?“
Paklaustas, kodėl neprisijungė prie jau vei-
kiančių Rotaract klubų, bet steigė naują, 
Lukas pasakojo, kad jo inicijuotas klubas kū-
rėsi faktiškai tuo pačiu metu, kaip ir Vilniaus 

Geležinio Vilko Rotaract, tačiau vieni apie ki-
tus nieko nežinojo. „Svarsčiau galimybę pri-
sijungti prie Vilniaus Rotaract klubo, tačiau 
pamaniau, kodėl turime apsistoti ties vienu 
klubu? Gal geriau plėsti Rotaract bendruo-
menę? Juk daugiau žmonių gali ir nuveikti 
daugiau“, – svarstė Lukas.
Šiuo metu Vilniaus Pilies Rotaract klubui pri-
klauso 14 narių, kurių amžiaus vidurkis – 22 
metai. Dauguma iš jų – studentai, baigiantys 
studijas šiais ar kitais mokslo metais. Beveik 
pusė klubo narių studijuoja teisę, todėl Pilies 
Rotaract klubas neoficialiai jau pramintas 
„teisininkų klubu“.
Kol kas naujausio Rotaract klubo nariai dar 
tik planuoja būsimus projektus. „Artimiausiu 
metu planuojame nusistatyti klubo veiklos 
gaires, nuspręsti, kokius renginius norime 
organizuoti, kokį tikslą norime pasiekti. Tai 
padarius bus paprasčiau dirbti,  – sakė Lu-
kas.  – Turime minčių, turime idėjų kratinių, 
bet kol kas jų neviešiname“.                        

Pilies Rotaract klubas tapo trečiuoju Rotaract klubu Vilniuje

Nauji Rotaract klubai 
sostinėje
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RotariadaIn memoriam

Saulės spindulys užgeso
Penktadienį, prieš pat šv. Velykas, 
mirė Roberta Šarkauskaitė (28). 
Dešimtį metų atkakliai kovojusi su 
vėžiu Roberta pasidavė. 

Šalies rotariečiai apie išskirtinai besiklostantį 
Robertos gyvenimą ne kartą girdėjo Lietu-
vos Rotary konferencijoje bei skaitė žurnale 
„Lietuvos Rotary“. 2010 m. Kaune vykusios 
konferencijos metu jos dalyviai kartu piešė 
paveikslą, kurį dovanojo Robertai linkėdami 
sveikatos ir stiprybės jos nelengvame kelyje.
Su Roberta susipažinau 2007 m. pavasarį, 
kuomet ji kandidatavo gauti Rotary stipen-
diją. Mergina papasakojo man, kad augo 
sudėtingomis sąlygomis, patyrė skurdą. Dar 
besimokant mokykloje jos motina mirė nuo 
vėžio. Laimei, Robertą su jaunesne seserimi 
priglaudė kaimynai. Dar po metų nuo vėžio 
mirė jos sesuo, o netrukus ir tėvas.
Tąkart Robertai buvo skirta stipendija, kurią 
mokėjo Danijos Vamdrup Rotary klubas. 
Deja, Robertai nepavyko apgauti likimo. 
Agresyvaus vėžio protrūkiai, nusinešę ma-
mos ir sesers gyvybes, neaplenkė Robertos. 
Pirmąkart šią diagnozę Roberta išgirdo bū-
dama aštuoniolikos. O praėjus metams po 
Rotary stipendijos skyrimo mane pasiekė ži-
nia, kad Robertai ir vėl nustatytas agresyvaus 
vėžio atvejis. Siekiant kuo geresnių gydymo 
rezultatų, reikėjo labai tikslios diagnostikos. 
Roberta pasakojo, kad gydytojų rekomen-
duojamus tyrimus galima atlikti Vokietijo-
je, tačiau jie brangiai kainuoja. Drauge su 
Vamdrup klubu suorganizavome jai kelionę 
bei tyrimus, nustačiusius naują krūties vėžio 
atvejį. 
Nuo to laiko bendravome nuolatos. Dukart 
Roberta viešėjo mūsų namuose Danijoje, o 
mes niekuomet nepamiršdavome aplankyti 
jos atvykę į Lietuvą. Teko viešėti ir Robertos 
globėjų šeimoje, kurie visada labai rūpinosi 
ir palaikė Robertą. Žingsnis po žingsnio tarp 
mūsų užsimezgė labai nuoširdi draugystė.
Roberta baigė farmacijos studijas ir keletą 
metų padirbėjusi vaistinėje Kaune gavo pui-
kų darbą farmacijos įmonėje Vilniuje.

Roberta buvo išskirtinė ir tikrai nuostabi as-
menybė. Nors didelę dalį savo gyvenimo ji 
kovojo su vėžiu – ištvėrė trylika operacijų, 
dvi chemijos terapijas, radijo spindulių te-
rapiją, – ji nenustojo džiaugtis gyvenimu, į 
ateitį žvelgė optimistiškai ir su šypsena. Nie-
kada neteko girdėti pesimistinių jos minčių, 
ji turbūt jų ir neturėjo. Kur ji tik eidavo ir ką 
darydavo, užkrėsdavo aplinkinius šypseno-
mis ir geromis emocijomis. Ji nesiskųsdavo 
savo likimu, rūpinosi aplinkiniais.
Prieš trejus metus Roberta sutiko Renatą, ku-
ris tapo jos gyvenimo partneriu. Jis mokėjo 
Robertą palaikyti: būdavo taip gražu stebėti, 
kaip jis kiekvieną gyvenimo dieną ja rūpi-
nasi. Nors per šiuos metus įvyko ne viena 
operacija ir chemijos terapija, jiems tai buvo 
labai laimingi metai.

Roberta realiai vertino savo sveikatos būklę, 
bet daugelį metų ji tikėjo, kad sugebės įveik-
ti agresyvų vėžį. Deja, nuolat skirtingose vie-
tose atsinaujinanti liga palaužė liauną jaunos 
merginos kūną ir kovo 29 d. Roberta pasida-
vė. Mūsų saulės spindulys užgeso.
Suprantu, kaip sunku Renatui ir Robertos 
globėjams bei visiems kitiems geriems jos 
draugams netekti šios nuostabios jaunos 
merginos. Mums visiems trūks jos šypsenos 
ir tos šilumos, kuria ji dalydavosi. 

Branginkime visus gražius prisiminimus.

Ilsėkis ramybėje, brangi Roberta.

Nuoširdžiai,
Peter Hellesoe
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Tema

Mums tikrai pasisekė, kad jie 
atsirado mūsų gyvenime. Nežinau, 
kaip viskas būtų susiklostę ir 
kaip mes viską būtume pasidarę, 
kaip mes dabar gyventume, – 
nesulaikydama ašarų apie Vilniaus 
Šv. Kristoforo Rotary klubo pagalbą 
tragedijos prislėgtai savo šeimai 
pasakojo Aušra Ratkytė.

Prieš trejus metus, tuo metu vos 24-erių 
metų mergina atsisakė savo gyvenimo Vilniu-
je ir sugrįžo į Molėtų rajone esantį Miežonių 
kaimą globoti šešių našlaičiais likusių sesių ir 
brolių. Per vieną naktį aukštyn kojom apsiver-
tęs merginos gyvenimas daugelį būtų palau-
žęs. Aušra nepasidavė. Šiandien ji džiaugiasi 
įvykusiais dideliais pokyčiais ir savo sesių bei 
brolių piešiama šviesia ateities vizija.
Už tai, kad yra kartu ir gyvena naujuose jau-
kiuose namuose, Aušrelės šeima dėkinga ro-
tariečiams, kurie neliko abejingi šiai istorijai.

Būrys vaikų
Inturkė – nedidelis kaimelis Molėtų rajone. 
Aplankyti Aušrelės šeimos mes, dvi „Lietu-
vos Rotary“ žurnalistės, vykome nežino-
damos tikslaus adreso. Kadaise buvusią 
parduotuvę, kurioje prieš beveik dvejus 
metus įsikūrė aštuonių asmenų šeima, 
matėme tik nuotraukoje. Mus užtikrino, 
kad pravažiuoti šį namą jo nepastebėjus – 
neįmanoma. 
Iš tiesų taip ir buvo – namą  pastebėjome 
akimirksniu. Ne todėl, kad atpažinome nuo-
traukoje matytą baltą pastatą. Dėmesį pa-
traukė būrys prie jo išsirikiavusių vaikų. Prie 
namo stovėję šviesiaplaukiai smalsiai žiū-
rėjo į jų link važiavusį automobilį. Supratę, 
kad tai – svečiai, kurių laukė, vaikai kyštelėjo 
galvą vidun ir pašaukė savo vyriausiąją se-
serį.
Mūsų pasitikti išėjusi Aušrelė – gležnutė švie-
saus veido mergina – nedrąsiai nusišypsojo 
ir pakvietė užeiti į vidų. Kartu su mumis, ly-
giai taip pat nedrąsiai, vidun sugužėjo ir kitos 
sesutės.

Nepalaužiamas ryžtas
Akimirką smalsiai tyrinėjome vieni kitus. 
Pirmas įspūdis  – be galo gražios mažosios 
šeimos mergaitės. Jauniausioji devynmetė 
apvalaus veiduko Justė ir metais vyresnė, be 
galo drovi šviesiaplaukė Silvija. Šalia stovėjo 
ir 15-metė Ernesta, kuri, vėliau klausydamasi 
savo sesers pasakojimo apie šeimą, vis ne-
sulaikydavo ašarų. Prie mūsų prisijungė ir 
17-metė Jūratė, ne vienerius metus auginusi 
visas tris seseris.
Norėdamos pralaužti pirmuosius ledus, pa-
siūlėme sesutėms aprodyti savo namus, ku-
riuose, be minėtų aštuonių asmenų, gyvena 
dar ir šuo su kate. Vedžiodamos po namą ir 
rodydamos savo kambarius, mergaitės aki-
vaizdžiai džiaugėsi ir didžiavosi.
Išėjusios į lauką žvilgtelti į nedidelį šeimos 
daržą, kuriame tilpo ir šiltnamis, susipažino-
me su vienas į kitą be galo panašiais broliais: 
18-mečiu Giedriumi ir 20-mečiu Raimondu, 
kurie dėl smulkaus sudėjimo atrodo daug 
jaunesni. Lauke darbavosi ir Aušrelės drau-
gas Tadas.

Padovanoti gyvenimai

 Lina Balsytė 

 Apie Rotary projektą,  
 iš esmės pakeitusį  

 šešių žmonių  
 gyvenimus 
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Aprodžiusi namus, Aušra pasidalijo savo šei-
mos istorija – ir tragiška, ir įkvepiančia. Gal-
būt galima sakyti, kad ji panaši į daugelį kitų 
istorijų, tačiau ji tikrai išskirtinė dėl nepalau-
žiamo jauno žmogaus ryžto ir pasiaukojimo.

Augo su močiute
Aušrelės tėvai išsiskyrė, kai jai buvo ketveri. 
Mergaitė iškeliavo gyventi pas močiutę (ma-
mos mamą), o dvejais metais jaunesnis bro-
lis – pas kitus senelius (tėčio tėvelius). Nors gy-
veno tame pačiame kaime, kaip ir naują šeimą 
sukūrusi mama, Aušrelė pasakojo mamą ma-
tydavusi ne taip dažnai, kaip norėdavosi. 
Su antruoju vyru Aušros mama susilaukė 
šešių vaikų. Jauniausioji, Justė, gimė likus 
dviem dienom iki tragiškos tėčio žūties au-
toavarijoje. Po šios nelaimės vienuoliktokė 
Aušra persikėlė gyventi pas vieną su vaikais 
likusią mamą. Po metų baigusi mokyklą, 
Aušrelė įstojo į Vilniaus pedagoginį univer-
sitetą studijuoti lietuvių kalbos ir išvažiavo 
gyventi į sostinę.
Džiaugtis studijomis merginai ilgai neteko – 
dėl pinigų stygiaus ji buvo priversta mokslus 
mesti. Tačiau atgal į Miežonių kaimą mergina 
negrįžo. Susiradusi padavėjos darbą, ji liko 
gyventi Vilniuje.

Klausimų nekilo
Sostinėje Aušra gyveno septynerius metus, 
kai 2010-ųjų liepą sužinojo apie mamytės 
mirtį. „Mes net nemąstėme, ką daryti, – pasa-
kojo mergina. – Draugas paklausė, per kiek 
laiko susikrausiu daiktus, ir tiesiog išvažia-
vom“.
Miežonyse tuomet vos 24-erių sesers laukė 
išsigandęs šešetukas: 18-metis Raimundas, 
16-metis Giedrius, 15-metė Jūratė, 13-metė 
Ernesta, aštuonerių metukų Silvija ir septy-
nerių Justė.
Kaip elgtis, klausimų nekilo ne tik Aušrai, bet 
ir jos gyvenimo draugui Tadui, su kuriuo tuo 
metu mergina draugavo ketverius metus. 
Automechaniku sostinėje dirbantis vyras ne-
pabūgo gyvenimo jam mesto iššūkio: savo 
šeimos dar nesukūręs vyras staiga tapo šešių 
vaikų tėčiu. 
Pasiteiravom Tado, kaip jis jaučiasi tėvo vai-
dmanyje. „Linksma,  – nusišypsojo vyras.  – 
Trūksta tik laiko miegui“. Iš sostinės Tadas 
beveik kasdien po darbų sugrįžta į Inturkę. 

Neprižiūrėti namai 
Visi sunkumai prasidėjo po mamos laidotu-
vių, kai namus pradėjusi tvarkyti Aušra su-
prato nė neįsivaizdavusi, kaip iš tiesų pasta-

raisiais metais gyveno jos šeima. „Paskutinius 
dvejus metus mama labai gėrė. Namai buvo 
apleisti. Sienose  – įsisenėjęs pelėsis, visur 
pilna blusų, – kalbėjo Aušra. – Kad situacija 
tokia, nežinojau. Mama sakydavo, kad nėra 
pinigų. Su Tadu nuveždavom maisto. Kai at-
važiuodavom, viskas būdavo sutvarkyta. Per 
tą valandą dvi, kol svečiuodavomės, nieko 
nepastebėdavom. Tik atvykusi gyventi ir pra-
dėjusi valyti visus kampus supratau, kokia iš 
tiesų buvo situacija“.
Mergina pasakojo, kad jos mama alkoholio 
nevengė nuo 25 metų. „Ji stipriai gerdavo 
dvejus trejus metus, tuomet susiimdavo... Ji 
ir užsikodavusi buvo, ir pati ant kojų atsisto-
jusi – septynerius metus nevartojo alkoholio. 
Bet žuvus antram vyrui, po kelių metų ji ne-
beatlaikė“, – pasakojo Aušrelė.
Po laidotuvių Aušra paprašė giminaičių, kad 
šie kelias dienas prižiūrėtų našlaičiais likusius 
brolius ir seses. Tuo tarpu ji pati su draugu 
tvarkė namus. „Kiek tuose namuose gyve-
nom, tiek ir tvarkėmės. Pragyvenom ten be-
veik metus. Atlikom nedidelį remontą, kiek 
galėjom, apsišiltinom“, – sakė Aušra.

„Pusiau laukinukai“
Kad galėtų prižiūrėti savo seses ir brolius, 
Aušra metė darbą Vilniuje. Pirmuosius du 
mėnesius po mamos mirties vienintelis di-
delės šeimos pragyvenimo šaltinis buvo 
Tado pajamos. „Kol tvarkėm dokumentus, 
negavom nieko. Bet ištempėm,  – pasakojo 
mergina. – Iš pradžių buvo stresas ir panika, 
ką toliau reikės daryti ir kaip reikės gyventi. 
Neįsivaizdavom, nuo ko pradėti“, – pačią pra-
džią prisiminė Aušra.
Priprasti prie aukštyn kojom apsivertusio gy-
venimo lengva nebuvo. „Kai augini savo vai-
kus, nuo gimimo juos auklėji taip, kaip tau 
atrodo teisinga. Kai ėmiau globoti savo seses 
su broliais, jie buvo pusiau laukinukai... Vie-
ni – su kalbos defektais, kiti turėjo bendravi-
mo problemų“, – pasakojo Aušrelė.
Kai mama gėrė, visi vaikai, išskyrus vyriausiąjį 
berniuką Raimondą, buvo patekę į globos 
namus, kur praleido apie tris mėnesius. Nuo 
to laiko jie labai bijojo visų nepažįstamų 
žmonių – bijojo, kad jų ir vėl neišvežtų į vai-
kų namus.
Dvi mergaitės mokykloje kurį laiką mokėsi 
pagal palengvintą programą. „Man sakė, kad 
jos neturėjo tinkamo loginio mąstymo. Bet 
dabar šios problemos nebeturim. Pasirodo, 
tai buvo ne psichologinės problemos, o 
tiesiog pedagoginis apleistumas“, – kalbėjo 
Aušra.

Tik apsigyvenusi savo mamos namuose Aušra suprato, 
kokia iš tiesų bloga buvo situacija. Blusas specialistai 
išnaikino, bet pelėsio įveikti jau buvo neįmanoma
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Tema

Namas avarinės būklės
Kai apie Aušrelės šeimą sužinoję Vilniaus Šv. 
Kristoforo Rotary klubo nariai nuvyko ap-
lankyti vaikų, rado juos gyvenančius apleis-
tame, beveik avarinės būklės name. Pastate 
nebuvo paprastų higienos sąlygų, namas 
buvo šildomas krosnimi, bet netrukus su-
griuvo kaminas. Dėl drėgmės pastate buvo 
įsisenėjęs sveikatai pavojingas pelėsis. Name 
buvo pilna blusų.
Rotariečiai padėjo, kuo galėjo: atvežė spe-
cialistus, kad šie išnaikintų blusas ir pelėsį. 
Tačiau iš specialistų sužinojo, kad pelėsio 
panaikinti neįmanoma. Dovanojo vaikams 
drabužius, patalynę  – daiktus, kuriuos vi-
sus dėl blusų reikėjo išmesti. Ir, svarbiausia, 
stengėsi vaikus palaikyti morališkai bei juos 
motyvuoti.
Klubas bendru įnašu, taip pat ir klubo nariai 
asmeninėmis lėšomis, svariai prisidėjo prie 
to, kad vaikų svajonė – nauji namai, kuriuose 
prasidėtų naujas gyvenimas, – taptų realybe. 
Vaikams persikrausčius į naują būstą, dova-
nojo jiems baldus, kilimus, malkas, rūpinosi 
vaikų užimtumu.

Meškerė naujam gyvenimui
„Didžiausia šio projekto vertė bus juntama 
tada, kai užaugę ir savo šeimas sukūrę vai-
kai ateis pas mus ir padėkos, kad padėjome 
jiems ištrūkti iš tos aplinkos, kurioje jie buvo 
įstrigę. Jei taip įvyks, šis projektas bus pasie-
kęs savo tikslą“, – sakė Vilniaus Šv. Kristoforo 
RK narė Dalia Markevičienė, aktyviai priside-
danti prie pagalbos Aušrelės šeimai. 
Rotarietė džiaugėsi, kad minėtai šeimai klu-
bo nariai padeda kas kaip gali – kas drabu-
žiais, kas malkomis, kas pinigais, kurie vėliau 
skiriami vaikų švietimui.
„Šio projekto esmė – ilgaamžiškumas. Ne tai, 
kad padėjome vaikams įsigyti naują būstą, 
bet tai, kad jiems davėme meškerę, kuri jiems 
padeda kabintis į naują gyvenimą, kad sten-

giamės juos motyvuoti ir nukreipti teisinga 
gyvenimo linkme“, – sakė D. Markevičienė. 
Apie Rotary klubo pagalbos svarbą savo 
šeimai Aušrelė kalbėjo susijaudinusi. „Man 
kartais būna net nesmagu. Pati visą gyveni-
mą kiekvieną centą užsidirbdavau ir niekad 
nieko, net kai buvo sunku, neprašydavau. 
Dėl to nėra paprasta dabar priimti pagalbą. 
Mes nieko mainais negalime duoti...“, – sakė 
Aušrelė ir jos akyse pasirodė ašaros.
Ne mažiau dėkingi visi ir Tado šeimai. „Po ne-
laimės Tado šeima padėjo viskuo, kuo galėjo. 
Ji buvo tas petys, ant kurio galėjau išsiverk-
ti“, – pridūrė Aušrelė. 

Svajonė – didelis stalas
Naujus namus Aušrelės šeima įsirengė pati. 
Stengėsi visi aštuoni, nes siekė tos pačios 
svajonės išsipildymo  – šiltų, jaukių namų. 
Aprodydami namą, vaikai džiaugėsi turintys 
savo atskiras erdves  – nedidelius kambarė-
lius, kuriuose gyvena po du. „Kambariukai 
nedideli, bet jie atskiri. Visi vaikai miega ats-
kirose lovose. Seniau visos keturios mergai-
tės miegodavo vienoje lovoje“,  – pasakojo 
Aušra.
Rotariečiai pasirūpino ne tik nauju būstu, bet 
ir beveik visais name esančiais baldais – vir-
tuve, lovomis, svetainės baldais. „Rotary išpil-
dė ir dar vieną seną vaikų svajonę – padova-
nojo didelį virtuvinį stalą, prie kurio telpame 
iškart visi. Anksčiau vaikams tekdavo valgyti 
pamainomis,  – sakė Aušrelė.  – O pamatę, 
koks didelis stalas atkeliavo, vaikai netvėrė 
džiaugsmu, sakė, kaip iš filmo!“

Po vienu stogu 
Šiandien skirtumas tarp to, kokie vaikai 
buvo prieš trejus metus, ir kokie jie yra da-
bar, – akivaizdus. „Vaikai aktyviai lanko visus 
įmanomus būrelius. Dvi mergaitės priklauso 
mokinių tarybai. Skirtumas didelis. Vaikai ne-
bebijo bendrauti“, – pasakojo Aušrelė.

Pasak jos, bemaž sunkiausia šiuo metu – vy-
riausiam broliui, kuris kelissyk matė iki pat 
dugno smukusią mamą. „Tai jį paveikė. Jis 
pats nevengė vartoti alkoholį, buvo neatsa-
kingas,  – sakė Aušra.  – Šiuo metu Raimun-
dui 20 metų, jis baigęs tik devynias klases. 
Prispaudėm jį, iš pradžių įsidarbino vienoj 
vietoj, buvo per sunku dirbti, išėjo. Neseniai 
susirado naują darbą“, – kalbėjo Aušra.
Šiuo metu po vienu stogu glaudžiasi visi aš-
tuoni. „Vyresnysis brolis buvo kelis sykius išė-
jęs gyventi atskirai. Šiuo metu jis laikinai gy-
vena su mumis. Norime jam padėti atsistoti 
ant kojų, bet jis turi pradėti mokytis pats už 
save pakovoti ir gyventi. Užsidirbs pinigėlių, 
gal susiras geresnį darbą, gal eis mokytis...“, – 
svarstė mergina. 

Svarbiausia – mokslai 
Paklausta apie svajones, Aušra sakė norinti, 
kad jos sesės ir broliai užaugtų gerais žmo-
nėmis. „Svajoju, kad jie dabar gerai mokytųsi 
ir užaugtų gerais žmonėmis. Jie yra mūsų 
vaikai...“,  – nesulaikydama ašarų pasakojo 
mergina.
Su mokslais vaikams nelengva, jie turi labai 
daug dirbti. „Ypač vyresnieji. Kad pasivytų 
savo klasiokus, jie turi labai daug išmokti. Bet 
mes juos tempiam, – kalbėjo Aušra. – Vyriau-
siai mergaitei sunkiausia. Ji  nenori mokytis. 
Kol aš dirbau Vilniuje, ji augino tris seses. 
Mokslai jai buvo paskutinėje vietoje“.
Tačiau Aušrelė džiaugiasi vaikų sąmoningu-
mu – visi jie supranta, kad mokytis reikia. „Kai 
pradėjome juos globoti, jie žinojo vienintelę 
profesinę mokyklą  – Alantą, esančią netoli 
Molėtų, kur mokosi negabūs vaikai, daž-
niausiai iš asocialių šeimų. Jie galvojo, kad 
visi ten eis mokytis. Tačiau dabar nė vienas 
tokių minčių nebeturi. Jie pamatė daugiau 
pasaulio, pabendravo su mokslus baigusiais 
žmonėmis, suprato, kad reikia mokytis“,  – 
sakė Aušra.

Erdvioje svetainėje dabar stovi didelis stalas,  
ir vaikai džiaugiasi, kad visi drauge prie jo susėdę 
atrodo kaip filme

Šešiems vaikams mamą atstojanti Aušra šiandien jau gali džiaugtis, 
kad per keletą metų jie labai stipriai pasikeitė į gerąją pusę
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Šviesi ateitis 
Paklausta apie vaikų svajones, Aušra juokėsi, 
kad jos – bekraštės ir beribės. „Dabar vienin-
telis jų noras – gražiai gyventi. Vyriausioji mer-
gaitė kažkada man pasakė: „Na jau aš draugo 
alkoholiko tikrai neieškosiu, man jau gana“. 
Jie visi turi šviesią ateities viziją ir mato save 
gražiai gyvenančius. Tikiuosi, kad to ir sieks“, – 
sakė šešis brolius ir seses globojanti mergina.
Pati Aušra taip pat svajoja apie studijas. Ji 
norėtų studijuoti socialinį darbą ir padėti 
kitiems vaikams, augantiems sudėtingomis 
sąlygomis. „Mokslai man visada buvo svar-
būs, – tikino Aušra. – Taip pat norėčiau pra-
dėti dirbti, bet šiuo metu palikti vaikų vienų 
negaliu. Vis dėlto tai šeši vaikai, nesvarbu, 
kad du iš jų jau dideli“.

Aušrelė pasakojo, kad užtenka trumpam kur 
nors išvykti, o sugrįžus namo, žiūrėk, tai ma-
karonai ant lubų kabo, nors visi tikina, kad 
niekas makaronų nevirė, tai visi valdymo 
pulteliai nebeveikia, nors visi vėl tikina, kad 
niekas prie tų pultelių nelindo. „Pasirūpin-
ti savim jie tikrai gali. Jie labai savarankiški. 
Valgyti pasigamina puikiai. Bet kontrolės dar 
reikia“, – sakė Aušra.

Motyvuoja stengtis
Šiandien naujo gyvenimo pradžią mergina 
prisimena kaip slogų sapną. Nors išlaikyti di-
delę šeimą ir dabar nėra paprasta, iš Aušros 
neišgirdom nė vienos aimanos ar skundo. 
„Kartais būna sunku. Išgyvename už globos 
pinigus, kurie per mėnesį siekia apie 2,8 tūkst. 

litų, ir Tado atlyginimo, – pasakojo mergina. – 
Tačiau šiuo metu mums nieko netrūksta“.
Aušra su Tadu stengiasi vaikams duoti tiek, 
kiek gali. „Pagal galimybes stengiamės išva-
žiuoti, kad ir į Vilnių, pasivaikščioti po Sena-
miestį. Vaikai nėra daug matę. Bet esame 
aštuonių asmenų šeima, į automobilį visi ne-
telpame. Tai dalinamės: vieną kartą važiuoja 
vyresnieji, kitą – jaunesnieji“, – sakė Aušra.
Virtuvėje ant sienos kabo sąrašas su vaikų 
vardais. „Į šį sąrašą surašom įvairius darbus. 
Kiekvienas, atlikęs kurį nors iš darbų, turi pa-
žymėti, kad jį padarė. Pavyzdžiui, susitvarkė 
kambarį, išsiskalbė kojines, išsiblizgino ba-
tus ar duše nuvalė sienų plyteles. Tuomet, 
kai svarstome, kas pirmieji važiuos į Vilnių, 
pasižiūrime, kas atliko daugiausiai darbų, ir 
nusprendžiame“, – pasakojo Aušra.            

Vilniaus Šv. Kristoforo rotariečiai ir toliau 
nuoširdžiai rūpinasi šia šeimyna, rudenį 
parūpina malkų, vasarą suorganizuoja vai-
kams poilsį prie jūros ir pan.

Jautriai sureagavę į didelės šeimos nelaimę, 
keletas rotariečių norėjo prisidėti dar dau-
giau nei darė klubas, jie iš asmeninių lėšų 
skyrė po 20 tūkst. litų, po 10 tūkst. litų ir po 
1,3 tūkst. litų.

Klubas skyrė 9,2 tūkst. litų. UAB „Siguldos 
baldai“ dovanojo virtuvės ir įvairius kitus 
baldus. UAB „Celsis“ dovanojo šildymo katilą.
Rotariečiai taip pat pirko arba dovanojo įvai-
rių buities reikmenų, drabužių, patalynės.

Iš surinktų lėšų 28 tūkst. litų buvo skirti 
naujam šeimos būstui pirkti. Likusią sumą 
numatyta skirti vaikų švietimui, išvykoms į 
stovyklas ir pan. 

Vaikai patys rūpinasi šalia namo esančiu daržu, bet 
mergaitės pasakojo, kad kartais gretimame name 
gyvenanti senutė anksčiau ryte atsikėlusi nuravi 
lysves, kad vaikai galėtų užsiimti savo reikalais

Dovanų gavę lovas vaikai ilgai negalėjo patikėti, 
kad jos būna tokios minkštos

Justė ir Silvija didžiuojasi savo naujais namais ir 
prižiūrėtu šiltnamiu

Dabar vaikai lanko visus 
įmanomus būrelius. 
Penkiolikmetė Ernesta 
mėgsta groti draugų 
dovanotu instrumentu

Dabar jau 
septyniolikmetė 
Jūratė pati 
ne vienerius 
metus augino 
tris jaunesnes 
seseris



Fondas

Kovo 23 d. vykusiuose naujai išrinktų 
prezidentų mokymuose Kaune 
būsimasis apygardos valdytojas  
dr. Juozas Šarkus pristatė naują 
Rotary fondų dotacijų modelį. Jis 
keičia iki šiol galiojusią Tarptautinio 
Rotary fondo finansavimo tvarką.

Naujas Rotary fondų dotacijų modelis pra-
deda veikti nuo 2013 metų liepos 1 dienos.
Galima įvardyti šias naujo dotacijų modelio 
atsiradimo priežastis: supaprastinti pačias fi-
nansavimo programas ir procedūras; mažinti 
administravimo kaštus; sprendimų priėmi-
mą kiek galima daugiau perkelti į apygardas; 
didinti nuosavybės ir atsakomybės pojūtį 
apygardų ir klubų lygiuose; remti tiek globa-
lias, tiek vietines pastangas.
Iš viso yra šešios globalios Rotary tarnystės 
visuomenei dėmesio sritys ir trys dotacijų 
tipai.

Apygardos dotacijos – mums turbūt pats 
prieinamiausias ir populiariausias dotacijų 
tipas. Dėl apygardos dotacijų 2013–2014 
Rotary metams buvo galima kreiptis į Apy-
gardos fondo komitetą iki kovo 30 dienos. 

Pasikeitimai  
Tarptautiniame Rotary fonde

„Matching Grant“ 
projektų nebeliks,  
o finansavimo  
iš fondo  
galės tikėtis tik 
mokymus baigę 
klubai
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Fondas

Dabar mes kasmet mokame po 25 litus 
nuo kiekvieno rotariečio į Tarptautinį Rotary 
fondą (Annual Fund – SHARE ), o mūsų apy-
gardos Danijos klubų nariai kasmet moka 
po 100 litų. Tos lėšos investuojamos trijų 
metų laikotarpiui. Pasibaigus terminui, pusė 
sumos grįžta į Apygardos DDF fondą, kita 
pusė – į Tarptautinį Rotary fondą. 
Apygarda turi suformuoti savo DDF nau-
dojimo principus, inkorporuoti apygardos 
klubų interesus į apygardos DDF principus, 
užtikrinti priimamų sprendimų skaidrumą 
ir, kas labai svarbu, atsiskaityti klubams, kaip 
panaudotos šio fondo lėšos. 

Pagrindiniai reikalavimai globalinėms do-
tacijoms gauti:
1.	 Minimalus projekto biudžetas yra 30 

tūkst. JAV dolerių. Tarptautinis fondas da-
lyvauja kaip 100 proc. partneris kartu su 
DDF fondu – Match (jeigu grynieji pini-
gai, tai 50 proc. partnerystė). 

2.	 Su savo indėliu turi dalyvauti ne mažiau 
kaip du klubai ar dvi apygardos: tai šei-
mininkas partneris, kur veikla pagal pro-
jektą bus vystoma, ir tarptautinis partne-
ris už šeimininko partnerio šalies ribų. 

3.	 Globalinėms dotacijoms reikalaujama 
tęstinumo ir aiškiai išmatuojamų rezulta-
tų. Planuojamos globalinės dotacijos turi 
labai aiškiai atitikti bendruomenės porei-
kius. 

Paraiškos globalinėms dotacijoms pildomos 
elektroninėje erdvėje, vadinamuoju „On-line 
application“ principu tiesiogiai Rotary Inter-
national internetinėje svetainėje. 

Paketinių dotacijų pagrindas yra strategi-
niai partneriai. 

Viena iš pagrindinių finansavimo organizavi-
mo, lėšų gavimo iš Rotary fondų naujovė – 
klubo kvalifikacijos reikalavimas dotacijai 
gauti. Tai klubo pasirengimas dirbti su Rota-
ry fondais, reikiamas klubo kvalifikacijos tu-
rėjimas. Kaip tas pasirengimas vykdomas ir 
įforminamas? Atsakingas už darbą su Rotary 
fondais klube turi būti apmokytas, t. y. būti-
nai turi dalyvauti apygardos fondo komite-
to organizuojamame seminare. Po to klubo 
prezidentas ir išrinktasis prezidentas susi-
pažįsta su klubo kvalifikacijos reikalavimais, 
išdėstytais memorandume (MOU – Club Me-
morandum of Understanding) ir savo parašu 
patvirtina savo Rotary apygardai, kad laikysis 
memorandume išdėstytų reikalavimų. 
Toks seminaras Lietuvoje vyko šių metų va-
sario 9 dieną. Penkių klubų atstovai semina-
re nedalyvavo, todėl šie klubai negalės gauti 
Rotary fondų dotacijų.  

Kvalifikaciniai reikalavimai klubams išdėstyti 
memorandume.                                             

damas

siekiant
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RotariadaRotary ir šeima

Naujagimis klube

„Praėjus dviem dienoms po sūnelio Weso gimimo, mano 
vyras į mūsų mylimo Rotary klubo rytinį susirinkimą nu-
nešė cigarų ir nutarė atšvęsti. Šis gestas buvo nuoširdus, 
tačiau aš tyliai vyliausi, kad jis sušvelnins dar vieno mūsų 
rengiamo siurprizo reakciją: mūsų triukšmingas ir dera-
mo elgesio viešumoje dar neišmokęs naujagimis turėjo 

greitai tapti nuolatiniu Rotary susirinkimų lankytoju,  – 

rašo Kim Lisagor, San Luis Obispo Daybreak Rotary klu-

bo narė, JAV, Kalifornija.

Ar Rotary – šeimos reikalas?
  Vaikus į savo susirinkimus įsileidžiantys klubai nesiskundžia narių ar veiklos trūkumu  .

Vilma Mažeikienė, LRO pirmininkė, 
Kupiškio RK narė. Užaugino dvide-
šimtmetį Edviną.

Manau, konservatyvūs mūsų klubai per 
daug griežtai žiūri į Rotary klubo forma-
tą. Man labai patiko Vilniaus Gedimino 
RK inauguracija, kurios metu tarp sve-

čių buvo ir dar nevaikštančių vaikučių. 
Su tokio vaikučio tėčiu – būsimu klubo 
prezidentu – sėdėjome prie vieno sta-
lo drauge su valdytoja Anette, jos vyru 
Peru, būsimuoju valdytoju Juozu, ir visi 
labai mielai bendravome ir su mažuoju 
svečiu. Šią gražią šeimą taip pat su ma-
žuoju vėliau teko sutikti ir Geležinio Vil-
ko Rotaract klubo inauguracijoje. Tad, 
manau, patys tėveliai turi „perlipti per 
save“ ir nebijoti ateiti į renginį su mažu 
vaikučiu. 
2004 metais JAV, kuomet dalyvavau Ro-
tary klubo susirinkime, patyriau leng- 
vą šoką, mat susirinkimo metu maži 
vaikučiai šliaužiojo aplink stalus, spy-
gavo, bet niekam netrukdė, nors tuo 
pat metu pranešimus skaitė iš įvairių 
pasaulio šalių atvykę rotariečiai. Jiems 
tai priimtina. Manau, ir mes pasieksime 
tokį mąstymo lygį. Labai gerai, kad Lie-
tuvoje yra jaunų šeimų, kurios parodo 
pavyzdį.

Inga Jočienė, Kauno RK „Romuva“. Au-
gina metukų Viktoriją ir pustrečių Si-
moną.

Mano vaikučius Rotary susirinkimų metu 
prižiūri vyras arba seneliai. Dar nei karto ne-
buvau jų atsivedusi į eilinį susirinkimą ir, atvi-
rai pasakysiu, net mintis tokia nebuvo kilusi 
(juokiasi). Tiesa, esame visa šeima dar su ma-
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Iki tol mūsų klubas dar nebuvo peržengęs 

„vaikų ribos“. Nors buvome jaunas ir links-

mas būrys, pati nelabai įsivaizdavau, kaip 

naujagimis įsilies į kolektyvą. Pasibaigus 

mano trijų mėnesių motinystės pertraukai 

klube, vieną antradienio rytą susipakavau 

į krepšį sauskelnes, žindukus, pledus, ser-

vetėles ir visus kitus reikalingus daiktus, 

drauge su Scottu sėdome į automobilį ir 

tikėjomės geriausio.

Pasirodė, nerimavome be reikalo. Klubo 

narių sutikimas buvo labai šiltas ir greitai 

mūsų Wesas galėjo pasigirti geresniu lan-

komumo rodikliu už daugelį suaugusiųjų. 

Aptarnaujantis personalas įprato dar prieš 

mums atvykstant pastatyti vaikui pritaikytą 

kėdę netoli išėjimo, jei mums kartais pri-

reiktų skubiai pasišalinti. O mūsų bičiuliai 
rotariečiai juokavo, kad Wesas gali būti lai-
komas naujo klubo – Romperact – įkūrėju.

Anželika Šerikova, Šiaulių RK „Har-
monija“. Augina trejų Liudą ir aštuo-
nių mėnesių Emą.

Pirmąkart savo sūnelį į klubo susirinkimą 
atsinešiau, kai jam nebuvo nė trijų mėne-
sių. Kartais tekdavo trumpam išeiti jį pa-
maitinti, tačiau dėl to nekildavo proble-
mų. Su vaikeliu į susirinkimus ateidavau 

ne dėl to, kad nebūdavo kur jo palikti. 
Dėstau universitete sociologiją. Manau, 
vaikui labai svarbi socializacija, kuo dau-
giau saugių išorinių dirgiklių. Žinoma, 
daug paprasčiau vaikelį palikti vyrui. 
Beveik visur dalyvaudavau su sūneliu, ne 
tik susirinkimuose, bet ir išvažiuojamuose 
posėdžiuose, nesvarbu, ar vykdavome į 
sodybas ar į kokias nors gamyklas. 
Neteko girdėti jokių piktų komentarų 
iš klubo sesių. Atvirkščiai, mano sūnelis 
keliaudavo iš rankų į rankas. Manau, to-
kiam pozityviam požiūriui daro įtakos tai, 
kad esame moteriškas klubas. Kartą mus 
buvo aplankę mūsų krikštatėviai vyrai, 
mačiau jų šypsenas (juokiasi).
Kuomet gimė dukrytė, nusprendžiau 
sustabdyti narystę Rotary, nes tarp vai-
kučių amžiaus skirtumas labai nedidelis 
ir dalyvauti susirinkime su dviem tokiais 
mažučiais vaikučiais jau būtų per daug 
sudėtinga. Sustabdžiau narystę metams, 
tačiau, manau, kad gali tekti tai pratęsti. 

žais kūdikėliais dalyvavę Rotariadoje, ir galiu 
pasidžiaugti, kad klubo nariai iš tiesų buvo 
labai draugiškai nusiteikę, siūlė pagalbą. 
Nepamenu tokio atvejo, kad kuris nors rota-
rietis į susirinkimą būtų atėjęs su vaikais, tie-
sa, kartą buvo atvejis, kai klubo sesė atsivedė 
šuniuką! (juokiasi).
Gimus vaikams iš Rotary gyvenimo pasi-
traukiau tikrai trumpam – maždaug mė-
nesiui. Tačiau, manau, kad atsivesti tokius 
mažus vaikučius į Rotary susirinkimą būtų 
sudėtinga, nes tikrai nepavyktų sukoncen-
truoti minčių į Rotary reikalus. Be abejo, 
klausimas ir tas, ar tolerantiškai į tai pažiū-
rėtų klubo nariai. Mūsų šalyje apskritai su 
vaikais nėra daug vietų, kur galima drąsiai 
nueiti. Sakyčiau, su mūsų Jorkšyriuku į res-
toranus nueiti paprasčiau nei su vaikais, nes 
šuniukus aplinkiniai toleruoja labiau. 
Mano buvusiame Rotaract klube Kaune yra 
buvę atvejų, kai vaikučių susilaukusios mote-
rys nutolsta ir galiausiai išvis dingsta iš klubo 
gyvenimo. „Romuvoje“ to nebuvo turbūt dėl 
to, kad amžiaus vidurkis toks, jog dauguma 
jau turi paaugusius vaikus ar net anūkus.

Jau praėjo ketveri metai ir visą tą laiką aš 
stebėjau, kaip mano sūnelis pradėjo ta-
patinti save su rotariečiu. Kažkuriuo metu 
jis įprato atsistoti maldai, uždėti ranką ant 
širdies, kai sakoma priesaika, tyliai spal-
vinti susirinkimo metu, ir padėti klubo 
nariams, kai tik gali. Mūsų susirinkimai 
tapo svarbia jo savaitės dalimi, ir aš tikrai 
nenustebčiau, jei jam užaugus Rotary jau 
būtų tapę jo gyvenimo dalimi“,  – sako  
K. Lisagor.

Sulaukė papeikimo

Tačiau klubai ne visada noriai atveria du-
ris savo narių vaikams. 2009 m. viename 
iš rotarietiškų forumų internete Genevie-
ve Flight, dabar esanti Londono Rotary 
klubo nare, guodėsi, jog atsivedusi trejų 
metukų vaiką į savo buvusio Rotary klubo 

susirinkimą sulaukė papeikimo. G. Flight 
kvietė Rotary International atkreipti dė-
mesį į vaikus auginančius rotariečius ir 
paraginti klubus šilčiau juos priimti. „Tai 
tiesiausias kelias jauniems žmonėms į Ro-
tary“, – rašė rotarietė.
Rotariečiai dažnai guodžiasi, kad klubuo-
se trūksta į ketvirtąją dešimtį įkopusių 
narių. Interact ir Rotaract klubai pritraukia 
daug jaunų žmonių, tačiau tik maža jų da-
lis vėliau prisijungia prie Rotary. Pasaulyje 
tik 11 proc. rotariečių yra jaunesni nei ke-
turiasdešimties metų. 
Kai kurie klubai jaunus ir aktyvius narius 
bando pritraukti rengdami mažiau susi-
rinkimų ar mažindami mokesčius. Tuo tar-
pu kiti gręžiasi į mažus vaikus auginančias 
šeimas. Ir būtent šie klubai gali pasigirti 
didėjančiu narių skaičiumi bei išlaikymu 
tų, kuriuos galėjo prarasti.
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Štai keletas patarimų iš tėvelių ir klubų, 

kurie mano, kad Rotary yra šeimos reika-

las.

Tiesiog pasiimkite juos. „Jei pasiimate 

vaikus į kitas vietas, kodėl neatsivedus jų į 

Rotary klubą“, – mano Christine Byrne, bu-

vusi Casco Bay Rotary klubo, Portlandas, 

JAV, prezidentė. Rotarietė pripažįsta, kad 

kai kurie klubai į vaikus žiūri draugiškiau 

nei kiti, tačiau pastebi, kad tėveliai jaustų-

si drąsiau, jei žinotų, kad jų vaikai susirin-

kime – ne vieninteliai. C. Byrne sūnui Jac-

kui septyneri, ir jis jau ne vienerius metus 

lankosi Rotary klube. Jis segasi kortelę su 

savo vardu, o kai turi kuo pasigirti, netgi 

įmeta „laimingą dolerį“ į klubo kasą. „Vai-

kai greitai viską perpranta, jie moka klau-

sytis“, – įsitikinusi C. Byrne.

Samdykite auklę. Fremont Rotary klu-
bo, Sietlas, JAV, nariai pasisamdė auklę. 
Tėveliai ir seneliai moka po 5 JAV dolerius 
ne tik už tai, kad galėtų vaikus atsivesti į 
susirinkimą, bet ir tam, kad jų atžalos ne-
nuobodžiautų. Dažniausiai iki dešimties 
vaikučių turi savo kambarį. Susirinkimo 
pradžioje jie taip pat kartoja Ištikimybės 
priesaiką, o jo pabaigoje paskambina 
varpu. Susirinkimo metu vaikai žiūri fil-
mukus, spalvina ir vakarieniauja. Jei nori, 
jie gali vakarieniauti kartu su suaugusiais. 
Kartą per mėnesį vaikai padeda gaminti 
sumuštinius klubo organizuojamai para-
mai benamiams. „Jiems tai taip pat susi-
rinkimas,  – sako klubo narė Shoshanna 
Osterfeld, kurios vaikai yra ketverių ir še-
šerių. Jie susitinka, pasakoja, ką nuveikė 
per savaitę, ir tai puiki patirtis“.
„Dauguma klubo narių yra nuo 25 iki 50 
metų amžiaus. Klubui įsikūrus, jaunesni na-

Andrius Barniškis, Klaipėdos Sena-
miesčio Rotary klubo prezidentas. 
Augina keturiolikmetį Simoną.

Rotariečiai su vaikais klubo susirinki-
muose mums ne naujiena. Viena mūsų 
klubo šeima labai dažnai atsivesdavo 
savo ikimokyklinio amžiaus sūnų. Įvai-
raus amžiaus vaikučius kartais atsiveda 
ir kiti nariai. 

Labai palankiai žiūrime į vaikus ir ne-
prieštaraujame, kad jie dalyvautų 
klubo posėdžiuose, bet  tik su viena 
sąlyga:  norintieji dalyvauti susirinki-
muose  vaikučiai  turi mokėti gražiai 
elgtis  ir netrukdyti vykti susirinkimui. 
Kartą toks mažasis svečias buvo pra-
dėjęs triukšmauti ir trukdyti  pranešė-
jui, bet supratinga mama  jį išsivedė iš 
patalpos ir susirinkimas sklandžiai vyko 
toliau. Nereikia nei sakyti, kad patiems 
vaikams patirtis Rotary klube yra labai 
svarbi, o mes džiaugiamės, kad nauja 
karta užaugs suprasdama, kas yra Ro-
tary. Aš pats savo paauglį sūnų pasitai-
kius progai visada pasiimu į įdomius 
renginius, manau, tai daug naudingiau, 
nei leisti laiką prie kompiuterio.
Esame naujas ir amžiaus vidurkiu jaunas 
klubas, mums svarbu narių lankomu-
mas. Tad labai nenorime, kad nariai pra-
leistų susirinkimus tik dėl to, kad neturė-
jo kur palikti vaikučio. 

Edita Katinaitė-Kalčiūnienė, LRO atsakin-
goji sekretorė, Vilnius International RK. 
Augina devynerių Giedrių ir metukų Gustą.

Mano nuomone, kūdikis Rotary klubo susi-
rinkime nėra geras sprendimas nei pačiam 
kūdikiui, nei jo mamai, nei visiems kitiems ro-
tariečiams. Juk į klubą susirenkama palyginti 
trumpam laikui, ateina koks nors pranešėjas, 

Rotary ir šeima

riai dažnai susituokdavo, susilaukdavo vai-

kų, pradėdavo praleidinėti susirinkimus ir 
galų gale išvis nustodavo lankytis, – pasa-
koja viena iš klubo įkūrėjų Suzie Burke. Tad 
mūsų klubas veikė kryptingai – siekė tapti 
šeimai draugišku klubu. Mes supratome: 
arba tai padarome, arba netenkame šios 
puikios ir dinamiškos kompanijos“.

Būkite jauni. Dar viena klubo sėkmės 
paslaptis gali būti į vaikus orientuoti pro-
jektai. Keletą kartų per metus rotariečiai 
drauge su šeimų nariais organizuoja pa-
sivaikščiojimą dviračių taku ir renka šiukš-
les. Praėjusiais metais to paties rajono 
žaidimų aikštelėse klubas įrengė sūpynes 
specialius poreikius turintiems vaikams. 
O liepą organizavo „Gymathon“ renginį, 

kurio metu sportuojant buvo renkamos 

lėšos Sietlo mokyklai.
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Vidmantas Šiugždinis, Lietuvos 
Tūkstantmečio Rotary klubo pre-
zidentas. Augina ketverių Atėnę ir 
dvejų dar neturinčią Unę.

Mūsų klube 26 nariai, o 2011–2012 me-
tais susilaukėme 11 kūdikių. Turbūt pir-
maujame pasaulyje (juokiasi). Tačiau nei 

vaikai, nei žmonos mūsų Rotary susirin-
kimuose nedalyvauja. Norėdami paben-
drauti šeimomis, organizuojame daug 
kitų renginių.
Po tokio vaikų bumo nepastebėjome, 
kad būtų kritęs narių lankomumas, jis 
prilygsta kitų klubų rodikliams. Manau, 
klubo lankomumas nepriklauso nuo to, 
ar turi mažų vaikų ar jau anūkų. Tiesa, 
dviems mūsų broliams gimė dvynukai. 
Jie neišvengė narystės suspendavimo, 
tačiau greitai sugrįžo į klubą. 
Kol kas klube nebuvo kilę klausimų, ar 
galima į susirinkimą atsivesti vaiką. Ma-
nau, su tokio amžiaus vaikais tai iš tiesų 
būtų sunku padaryti. Tačiau planuodami 
kitus renginius jau iškart galvojame ir 
apie vaikučius: ar atitiks jų poreikius, ar 
bus pramogų ir pan. Dabar mums dar 
smagiau susitikti, nes labai yra daug 
panašaus amžiaus vaikų, o ir mums pa-
tiems atsirado naujų bendrų temų.

norisi jį išgirsti ir užduoti klausimų, pabendrau-
ti. Vaikui tai tikrai nebūtų įdomu, jis blaškytų ir 
mano, ir kitų dėmesį. 
Kai gimė mano sūneliai, abu kartus apie pus-
metį nesilankiau Rotary klube, tačiau sekiau 
korespondenciją ir jokiu būdu negaliu pasa-
kyti, kad buvau visai atitrūkusi ir nežinojau, 
kas ten vyksta. O vėliau vaikus keletui valandų 
palikdavau su tėčiu ir man pačiai būdavo labai 
gera ir svarbu ištrūkti iš namų, pailsėti nuo ruti-
nos, pabendrauti su žmonėmis.
Tiesa, buvo kartas, kai savo vyresnėlį, dar ne-
turėjusį nė metų, pasiėmiau į susitikimą, ku-
riame dalyvavo daug Lietuvos ir užsienio šalių 
rotariečių. Labai prasti mano prisiminimai: Gie-
driukas visą laiką verkšleno, aš blaškiausi, ban-
dydama jį kuo nors sudominti ir tuo pat metu 
bendrauti su rotariečiais. Galų gale pamačiau, 
kad tai kelia per daug streso ir jam, ir man, to-
dėl nusprendžiau daugiau tokio mažo vaiko į 
Rotary susirinkimus nebesivedžioti.
Tik kai Giedriukui sukako treji, ėmėme kartu 
dalyvauti Rotary renginiuose, tačiau tik tuose, 
į kuriuos rotariečiai atvyksta su šeimos nariais. 

Rotary ir šeima

Pasiimkite šiek tiek atostogų. Apygar-

dos 7600, Virdžinija, JAV, rotariečiai tikisi 

pritraukti Rotary šeimų į konferenciją, or-

ganizuojamą slidinėjimo kurorte. „Tai bus 

pirmas kartas, kai, organizuodami konfe-

renciją, mes iš tiesų raginsime rotariečius 

atsivežti ir savo vaikus ar anūkus,  – sako 

buvęs apygardos valdytojas Bill Polard, 

pats turintis vienuolikmetę dukrą. Pasta-

ruoju metu vis daugiau jaunesnių žmonių 

užima įvairias pareigas Rotary, ir jie dažnai 

nenori dėl Rotary reikalų aukoti šeimos 

laiko“.

Pasiimkite daugiau atostogų. RI Kon-

vencijos yra atviros bet kokio amžiaus 

dalyviams. Vaikams įdomiausia rinkti 

ženkliukus, lankytis Draugystės namuose 

(angl. House Of Friendship) bei pramogau-

ti lankomame mieste. 

Marycris Oplas iš Makati Urdaneta Rotary 
klubo, Filipinai, atsivežė savo vaikus į Kon-
venciją Saltleiksityje 2007 metais. Tuomet 
jie buvo septynerių ir devynerių metų. 
Nors ji drauge su vyru, taip pat rotariečiu, 
jautėsi taip, lyg būtų vieninteliai tėveliai 
su tokio amžiaus vaikais Konvencijoje, 
M. Oplas pripažino, kad vaikams tai buvo 
neprilygstama patirtis. „Dabar jau dvylikos 
ir keturiolikos vaikai įprato, kad šeimos 
atostogos sutampa su Rotary Konvencijo-
mis, ir nekantriai laukia kelionės į Lisabo-
ną“, – sako rotarietė.

Skirkite namų darbus. Vienuolikmetė 
Samantha Pierce taip pat žino, kas yra Ro-
tary Konvencija. Jos mama, Candy Pierce, 
Cordelia Rotary klubo, Kalifornija, JAV, narė 
pasiėmė mergaitę iš mokyklos ir 2011 me-
tais nusivežė į Rotary Konvenciją Naujaja-
me Orleane. Tačiau mergaitė gavo užduo-

tį – susipažinti su kuo nors ir sužinoti apie 
jo šalį. Samantha tris dienas praleido prie 
Saugaus kraujo Afrikai stendo, kur kalbi-
no ir fotografavo savo naujus draugus. „Tai 
buvo patys geriausi jos įspūdžiai“, – džiau-
giasi jos mama. O Samantha sugrįžo į mo-
kyklą su išsamia ataskaita apie Nigeriją.
Samantha Rotary klubo susirinkimus lanko 
nuo kūdikystės. Paaugusi ji su malonumu 
pagelbėdavo organizuojant lėšų rinkimo 
akcijas, ir jai teko aplankyti labai daug įvai-
rių Rotary renginių, kai jos mama tapo apy-
gardos Nr. 5160 valdytoja. C. Pierce pripa-
žįsta, kad įtraukti vaiką į Rotary gyvenimą 
nuo kūdikystės ne visada lengva, tačiau ji 
mato daug naudos. Pavyzdžiui, vienuolik- 
metei labai paprasta prieiti prie suaugusio 
žmogaus ir jį užkalbinti. Mama įsitikinusi, 
kad už tai reikia dėkoti Rotary.    

Parengta pagal The Rotarian, 2012 September
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Klubo nariai jau dvejus metus aktyviai remia 
Vilniaus Rotaract klubo organizuojamą ka-
lėdinių dovanų seneliams projektą; keletą 
metų padeda vykdyti studentų atranką men-
torystės projektui „Rotary akademija“; 2012 
metų vasarą prisidėjo organizuojant grupinių 
mainų programos (GSE) dalyvių iš Australijos 

Vilniaus Gedimino Rotary klubas
RI pripažinimo data – 2012 m. lapkričio 21 d.
Inauguracijos data –  2013 m. sausio 26 d.
Krikštatėviai – Vilniaus Rotary klubas
Narių skaičius – 25

priėmimą; parėmė Vilniaus Šv. Kristoforo RK 
vasarą organizuotą tarptautinę sklandymo 
stovyklą; dalyvavo knygų rinkimo akcijoje 
lietuviškajai Čikagos bibliotekai, kurios metu 
surinkta ir perduota 1,5 tūkst. knygų.
Už inauguracijos šventės metu paaukotas 
lėšas rotariečiai žada įgyvendinti specia-

lųjį projektą ir Vilniaus universiteto vaikų 
ligoninės Onkohematologijos skyriaus 
mažiesiems pacientams bei jų mamoms 
praskaidrinti rutiną specialiomis edukaci-
nėmis ar poilsinėmis pertraukėlėmis, už-
imtumo valandėlėmis, padėti įsigyti įvairių 
priemonių.

Prezidentė  Vaida Pavilonytė

Nariai:
Julius Mockevičius
Darius Čibonis
Sigitas Liaučius
Arūnas Malinovskis
Laimonas Gubista
Renata Paserpskienė

Jurgita Lemešiūtė
Laura Žalaitė
Ramunė Bistrickaitė
Raimondas Geleževičius
Mindaugas Jankus
Gvidas Aukštuolis
Robertas Višinskis
Giedrė Černiauskė
Laurynas Šeškevičius

Inga Korytė Stanionienė
Rytis Tirevičius
Justina Klyvienė
Faustas Tolkušinas
Viktorija Šukšterytė
Inga Rimkė
Rimvydas Balčiūnas
Ugnė Bižanaitė-Pauliukienė
Viktorija Ščiukinaitė
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Klubo pavadinimui pasirinkęs vienos iški-
liausių istorinių asmenybių vardą klubas 
puoselės krašto kultūrą ir istoriją, globos 
kultūrai ir menui nusipelniusius žmones. 

Klaipėdos Rotary klubas 
„karalienė Luizė“

RI pripažinimo data – 2012 m. lapkričio 16 d.
Inauguracijos data – 2013 m. kovo 1 d.
Krikštatėviai – Rotary klubas „Concordia 1826“
Narių skaičius – 25

Artimiausi planai – sugrąžinti Karalienę 
Luizę į miesto kultūrinį gyvenimą ir į teatro 
sceną. Taip pat klubo narės pasirengusios 
savo energiją ir širdį atiduoti vaikų namų 

auklėtiniams – plėsti jų pažinimo ribas, mo-
kyti savarankiško gyvenimo pradžiamokslio 
„išaugus“ vaikų namus.

Prezidentė  Sada Sliužinskė 

Nariai:
Inga Aksamitauskaitė-Bružienė 
Ingrida Albrechtienė 
Andželika Baroti 
Ilona Baublienė 
Virginija Beliauskienė 
Jūratė Bizauskienė 
Loreta Bosienė 

Jolanta Braukylienė 
Ramunė Buklerienė 
Roma Budrienė 
Valentina Burkšienė 
Reda Cibauskienė 
Inga Česnakienė 
Regina Derkintytė-Kaupienė 
Viktorija Jakubauskytė-Andriulienė 
Jolanta Juškevičienė

Asta Kaušikaitė 
Alina Kelbauskienė
Giedrė Kvedaravičienė 
Nijolė Laužikienė
Sada Sliužinskė 
Vida Stalmokienė 
Violeta Urbonienė 
Eugenija Varpučianskienė 
Vilija Vilimienė

Naujas klubas
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Summary

Gifts for Lifetime
After her mother passed away Aušra (24) gave 
up her life in Vilnius and came back to the 
country to take care of her six younger brothers 
and sisters. That was the only way to keep the 
family together and avoid children moving to 
the foster institutions. The young woman new 
it was not going to be easy, however she was 
not prepared for fleas attacks, ineradicable 
molds, and socially neglected kids.
After two years the whole family lives in a big 
house, which was partly donated by Vilnius 
Šv. Kristoforo RC and largely renovated 
by family members. Rotary members also 
donated most of the furniture and other 
necessary home equipment. When children 
tried the new beds they could hardly believe 
they were so soft. Until then four girls shared 
one sleeping place, and now they all have 
beds of their own. The huge dinning table 
was the biggest joy for the family, until then 
kids used to eat in shifts, and now they can 
all dine together. “We look like in a movie,” – 
children say.
Six children lost their father in a car accident 
nearly ten years ago. Since then their mother 
started drinking heavily. Three years ago she 
passed away leaving six youngest kids: Justė 
(7), Silvija (8), Ernesta (13), Jūratė (15), Giedrius 
(16), Raimundas (18). At that time the oldest 
daughter from the previous marriage Aušra 
lived in Vilnius together with her boyfriend 
Tadas. Once she found out about her 
mother’s death, it was clear what she should 
do. The same night the couple packed their 
belongings and hurried to helpless children.

Aušra was saying she had no idea her mother 
and kids lived in such poor conditions: “She 
often complained there was no money, but 
since when visiting we used to spend only 
a couple of hours in their house, we did not 
realise how bad situation was.”
For the whole year Aušra and Tadas were 
trying to renovate, clean up and make the 
house suitable for living. Once Vilnius Šv. 

Kristoforo RC members found out about 
the family drama they also rushed to help. 
Even though specialists managed to get 
rid of fleas, other professionals concluded 
that it was impossible to get rid of molds, 
that were dangerous for health. Therefore 
Rotarians started looking for possibility to 
buy another house for the family. 
That’s how all the big family moved to 
another village closer to school, and moved 
into a much bigger house with a huge 
sitting and dinning room.

Needless to say, the last few years were not 
easy for everybody in the family. Aušra and 
Tadas had to adjust to the totally different 
lifestyle, weheras kids had to study a lot 
and catch up with their classmates. Aušra 
recalls that three years ago children did 
have many problems: some had speech 
disorder, some had problems in socializing, 
some, according to teachers, lacked logical 
thinking. A lot has changed. Now kids are 
involved in all available afterschool activities 
and two of them are even members of 
Children Council at school.
Aušra says, that in in the last years kids met 
many interesting and intelligent people and 
that motivated them. Now they realise the 
importance of studying, and they all believe 
in their bright future.
“The project will be declared as succesful 
if children come back after they grow up, 
and thank us for helping them escape the 
surroundings they were stuck in,” – says 
Vilniaus Šv. Kristoforo RC member Dalia 
Markevičienė.

Aknowledged Anticorruption 
Project Continues
On May 24th in Vilnius Rotary members once 
again were distributing stickers “I do not 
bribe”. In a couple of hours 3500 stickers 
were distributed to the drivers on Vilnius 
streets.

From year 2011 when Vilnius Lietuvos 
Tūkstantmečio RC started this project some 
60000 stickers were distributed via petrol 
stations, shops etc. For original and effective 
figh against corruption this project was 
given State Award.

Stickers for the drivers is only a part of this 
project. Last year Rotarians made another 
step and produced stickers for the police cars 
“I don’t take bribes”. Since police authorities 
were very positive tawards this initiative, 
Rotarians decided to make one more kind of 
stickers “Was cought bribing”. Those stickers 
are placed inside the police car, and once 
offender gets into there one can see how 
many times these policemen have already 
cought people trying to bribe. In summer 
last year policemen were given 1000 of such 
stickers and they have already run out of 
them. 

Rotary Park in Rokiškis
On April 27th despite extreme weather 
conditions 70 Rotarians from 12 Lithuanian 
Rotary clubs gathered to plant Rotary Park 
in Rokiškis. 
Next year when chatering new Lithuanian  
Rotary District Rotarians plan to open a 
monument for the occasion. In the foundation 
of the monument a capsule with a letter for 
our future generations will be barried. 
The park is being created in a 1,5 ha 
territory, it is designed by famous landscape 
architects, and total value of the project is 
some 120000 litas.                                                     
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Jūs galite sutaupyti.

Mes galime padėti.
Aplankykite mus www.grafija.lt 

arba atsiųskite užklausą grafija@grafija.lt

Rotary narių 
įmonėms taikomos 
ypatingos nuolaidos

*

Komercinė spauda    Plastikinės kortelės    Saugi spauda
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